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ÊÊÊÊÊÊBrudzawki

KtoÊzagospodarujeÊbudynekÊpoÊszkole?
Mieszkańcy Brudzawek od lat domagają się, żeby władze gminy zrobiły porządek ze zde-
wastowanym budynkiem po szkole podstawowej. Pojawiła się szansa na zagospodarowa-
nie tej nieruchomości. 

      Wąbrzeźno

Radiowóz potrącił 
84-letniegoÊpieszego

Do zdarzenia doszło 2 kwiet-
nia po godz. 10.00. Funkcjona-
riusz policji wyjeżdżał tyłem z po-
licyjnego parkingu i zatrzymał 
się na chodniku, żeby przepuścić 
samochody nadjeżdżające ulicą. 
Wtedy idący chodnikiem 84-latek 
postanowił obejść radiowóz. 

– Znalazł się w tzw. martwym 
punkcie, nie było go widać w lu-
sterkach. Został uderzony tylną 
lampą i upadł. Pomocy udzielili 

mu policjanci razem z kierującym 
radiowozem – relacjonuje Michał 
Głębocki, o� cer prasowy wąbrze-
skiej policji. 

Badanie lekarskie wykazało, 
że mężczyzna ma stłuczone biodro 
i nogę. Zdarzenie zakwali� kowano  
jako kolizję drogową i jej sprawca 
– policjant kierujący radiowozem, 
został ukarany mandatem i punk-
tami karnymi. 

(pg)

Radiowóz policyjny, który wyjeżdżał spod komendy, potrą-
cił 84-letniego pieszego. Mężczyzna doznał stłuczeń, a po-
licjant kierujący autem został ukarany mandatem i punkta-
mi karnymi.

W obecnym stanie budynek 
po szkole przypomina te, które 
znajdują się w Prypeci – mie-
ście opuszczonym po katastro� e 
w Czarnobylu. W oknach smętnie 
powiewają resztki czarnej folii, 
która miała zabezpieczać wnętrze 
budynku przed deszczem i śnie-
giem. Teren wokół porósł krzaka-
mi. A w środku zostały tylko gołe 
ściany i posadzka. 

Szkoła w Brudzawkach po-
wstała w 1959 r. Gdy w Książkach 
zbudowano nową szkołę dla dzie-
ci z całej gminy, ta w Brudzaw-
kach stała się zbędna i w 1992 r. 
zadecydowano o jej wyłączeniu. 
W drugiej połowie lat 90. pustym 
budynkiem zainteresował się Ca-
ritas, który zamierzał zrobić tam 
ośrodek dla dzieci z porażeniem 
mózgowym. Niespodziewanie 
jednak wycofał się z tych planów. 
Wtedy, jak mówi wójt Jerzy Polcyn, 
wszystko z pozbawionego dozoru 
budynku zostało rozkradzione. 

Widok niszczejącej budowli 
od dawna nie daje spokoju miesz-
kańcom Brudzawek. 

– Chodzi nam o to, by to nie 
stało bezużytecznie i nie popadało 
w ruinę. Żeby ktoś to w końcu za-
gospodarował. Gmina jeszcze by 
na tym zarobiła – mówią miesz-
kańcy wsi, z którymi rozmawiali-
śmy. 

– Pytałem wójta, czy nie może 
tego obiektu przekazać na miesz-
kania, ale powiedział, że nie ma już 
czego przekazywać – mówi Radek 
Krajewski, sołtys Brudzawek. 

Rzeźnia, dom weselny, dom 
starców – pomysłów, jak mówią 
mieszkańcy, przez lata było wiele, 

ale poważnych potencjalnych in-
westorów brak. Ktoś zainteresował 
się budynkiem w minionym roku, 
ale szybko się wycofał. Na ogła-
szane kilkakrotnie przetargi nie 
wpływały żadne oferty. 

Na ostatniej sesji Rady Gminy 
Książki wójt zapewniał, że nowy 
chętny jest, ale nie podał żadnych 
konkretów. 

– Mamy potencjalnego inwe-
stora, który czeka na do� nanso-
wanie z Urzędu Marszałkowskiego 
na swoją działalność. Jest zainte-
resowany utworzeniem ośrodka 

rehabilitacyjnego. Mamy nadzie-
ję, że jeszcze w tym roku uda się 
ogłosić przetarg. Każdy zainte-
resowany zakupem tej nierucho-
mości będzie mógł zgłosić swoją 
ofertę – mówi Krzysztof Zieliński, 
zastępca wójta. 

Mieszkańcom Brudzawek po-
zostaje mieć nadzieję, że tym ra-
zem budynek dostanie szansę na 
drugie życie i przestanie szpecić 
wieś. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Ryszardowi Bonieckiemu, Patrycji Zubrzyckiej, sołtysowi Radkowi Krajewskiemu 
i Piotrowi Małkowskiemu los budynku po szkole w Brudzawkach leży na sercu
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      Wąbrzeźno

Na powitanie 
body w prezencie 

      Wąbrzeźno

Roboty przy ul. Łabędziej

Od początku roku każdy rodzic, który przychodzi do Urzędu Stanu Cywilnego 
w Wąbrzeźnie zarejestrować narodziny dziecka, otrzymuje w prezencie od ratusza 

niemowlęce body z logiem i hasłem Wąbrzeźna „Przyjazne wody”. – W ten sposób 
witamy na świecie nowego członka naszej społeczności – mówi Anna Borowska, 

rzecznik prasowy wąbrzeskiego ratusza. 
Na zdjęciu w „miejskie” body ubrany jest Miłosz Hajnos. 

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Pamiątki pilnie poszukiwane
Wąbrzeska biblioteka prosi mieszkańców powiatu o udostępnienie pamiątek związanych 
z I wojną światową i bitwą pod Monte Cassino.

W dniach 12-18 maja w na-
szym mieście odbędzie się I Wą-
brzeski Festiwal Historyczny. 
Przedsięwzięcie będzie powiązane 
z dwoma ważnymi wydarzeniami. 
W tym roku przypada 70. roczni-
ca bitwy pod Monte Cassino i 100. 
rocznica wybuchu I wojny świato-
wej. Biblioteka planuje przygoto-
wanie wystawy związanej z tymi 
wydarzeniami. 

– Zwracamy się z prośbą do 
mieszkańców powiatu, żeby ze-
brali pamiątki od krewnych i zna-

jomych, związane z I wojną świa-
tową, bitwą pod Monte Cassino 
i odzyskaniem niepodległości. To 
mogą być listy, zdjęcia, pamiętniki 
– mówi Aleksandra Kurek, dyrek-
tor wąbrzeskiej biblioteki. – Może 
zachowały się przekazy ustne 
w rodzinach o krewnych, którzy 
brali udział w tych wydarzeniach, 
albo ktoś ma informacje o takich 
ludziach. 

Pamiątki można wypożyczyć 
na wystawę, umożliwić ich zeska-
nowanie lub przekazać do zbiorów 

regionalnych. 
W programie festiwalu, 

oprócz wystaw, są konkursy, jar-
mark staroci, wieczór poezji, wy-
kłady, świeczkowisko, koncerty, 
pokazy �lmów historycznych. 
Będzie też wioska rycersko-sło-
wiańska. Atrakcje festiwalowe 
będą rozmieszczone w różnych 
punktach miasta, m.in. w WDK, 
restauracji „Stopklatka”, na rynku 
i na Podzamczu. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Miał zapas narkotyków
W mieszkaniu 45-letniego mieszkańca Wąbrzeźna poli-
cjanci znaleźli znaczne ilości narkotyków.

Funkcjonariusze policji zapu-
kali do drzwi 45-latka w piątkowy 
wieczór. Mężczyzna był komplet-
nie zaskoczony tą wizytą. 

– Podczas przeszukania 
mieszkania funkcjonariusze zna-
leźli 30,44 g amfetaminy i 100 
sztuk tabletek ecstasy. Policjanci 
zabezpieczyli narkotyki. Sprawca 

spędził noc na komendzie – in-
formuje Michał Głębocki, o�-
cer prasowy wąbrzeskiej policji.  
W poniedziałek mężczyzna usły-
szał zarzut posiadaniu znacznych 
ilości środków narkotycznych, 
a za to grozi do 8 lat pozbawienia 
wolności. 

(pg)

W mieszkaniu 45-latka funkcjonariusze znaleźli 30,44 g amfetaminy 
i 100 sztuk tabletek ecstasy

Od tygodnia trwa budowa ulicy 
Łabędziej na Osiedlu Ptasim w Wą-

brzeźnie. W ulicę wstawionych zostanie 
21 studzienek ściekowych. Na grunt 

stabilizowany cementem przyjdzie 
podbudowa z kamienia łamanego, a na 

to nawierzchnia z kostki betonowej. 
Koszt inwestycji to 475 tys. zł. Prace 

mają zakończyć się do 31 sierpnia. 
(pg), fot. nadesłane

      Powiat

Recytatorzy stanęli w szranki
15 uczniów z gimnazjów z całego powiatu zmierzyło się w konkursie recytacji prozy.

Konkurs odbył się 4 kwietnia 
w Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie. 
Wzięli w nim udział uczniowie 
z gimnazjów w Wąbrzeźnie, Ziele-
niu, Nowej Wsi Królewskiej, My-
śliwcu i Dębowej Łące. Recytatorzy 

przygotowali fragmenty prozy ta-
kich autorów jak m.in. Sienkiewicz, 
Saint-Exupery, Mrożek czy Stachu-
ra. Chętnie sięgali też po książki 
spoza kanonu lektur szkolnych. 

Jury oceniało dobór tekstu 

i jego pamięciowe opanowanie, 
interpretację, kulturę słowa i ogól-
ny wyraz artystyczny. Konkurs 
wygrała Anna Rojek z Gimna-
zjum nr 1 w Wąbrzeźnie, drugie 
miejsce zajęła Natalia Wasilewska 
z tej samej szkoły. Trzecie miejsce 
przyznano ex aequo Natalii Nydzy 
z Dębowej Łąki oraz  Angelice Po-
torskiej z Myśliwca. Wyróżnieni 
zostali: Joanna Kur z Nowej Wsi 
Królewskiej, Damian Karczewski 
z Zielenia, Aleksandra Olszew-
ska z Zielenia i Paulina Rużycka 
z Wąbrzeźna. Zwycięzcy otrzyma-
li nagrody książkowe, a pozostali 
uczestnicy pamiątki. 

Organizatorkami konkursu są 
polonistki z wąbrzeskiego gimna-
zjum: Magdalena Lewandowska 
i Elżbieta Cieślak-Wartecka. 

(pg), 

fot. nadesłane

Uczestnicy konkursu recytacji prozy
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       Wąbrzeźno

Ulica Matejki w budowie
Ruszył długo wyczekiwany remont ul. Matejki. Odcinek od skrzyżowania z ul. Wolności do 
skrzyżowania z ul. Żeromskiego jest zamknięty dla samochodów. 

R E K L A M A

      Ryńsk

Telewizyjny debiut
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Ryńsku wzięli udział 
w nagraniu programu telewizyjnego, który będzie można 
obejrzeć w TVP1 w drugi dzień świąt wielkanocnych. 

      Powiat

Przydatne informacje dla gimnazjalistów
Na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie została uruchomiona za-
kładka „Informator dla gimnazjalistów”. Przyszli absolwenci, ich nauczyciele oraz rodzi-
ce znajdą tam wiele przydatnych informacji. 

Najpierw trzeba wejść na stro-
nę www.wabrzezno.pl. Po lewej 
stronie wśród zakładek znajduje 
się „Informator dla gimnazjali-
stów”, a tam m. in. oferta szkół po-
nadgimnazjalnych z powiatu wą-
brzeskiego. Ci, którzy zdecydowali 
się na naukę w zasadniczej szkole 
zawodowej i zastanawiają się nad 

wyborem zawodu dowiedzą się, 
które �rmy i w jakich profesjach 
są zainteresowane przyjęciem 
uczniów na praktyki. Informacje 
te zostały przygotowane wspólnie 
z pracodawcami. Zadeklarowa-
li oni także liczbę uczniów, któ-
rych mogą nauczyć zawodu oraz 
określili możliwość późniejszego 

zatrudnienia w �rmie. W „Infor-
matorze dla gimnazjalistów” nie 
brakuje informacji o dokumen-
tach, terminach i innych ważnych 
sprawach związanych z ubiega-
niem się o przyjęcie do szkoły po-
nadgimnazjalnej. Strona będzie na 
bieżąco aktualizowana. 

(pg)

W miniony piątek uczniowie 
klas V i VI gościli w studiu Telewi-
zji Polskiej przy ul. Woronicza 17 
w Warszawie. Uczestniczyli tam 
w nagraniu programu telewizyj-
nego „Dzieci z gwiazd”, będącego 
częścią obchodów 10. rocznicy 
wejścia Polski do Unii Europej-
skiej. Zadawały pytania dotyczące 
obchodów świąt wielkanocnych 
w państwach Unii Europejskiej 
oraz oceniały i komentowały wy-
powiedzi takich gwiazd jak Emilia 
Krakowska, Anna Dereszowska, 
Wiktor Zborowski i Artur An-
drus. 

– Udział w nagraniu pozwolił 
uczniom poznać realizację pro-
gramu telewizyjnego od kuchni  
– mówi Gabriela Markowska, na-
uczyciel SP w Ryńsku. 

Dzieci miały także chwilę 
na krótką rozmowę z gwiazdami 
i zebranie autografów. Program 
z udziałem uczniów SP w Ryńsku 
będzie można zobaczyć w TVP1 
21 kwietnia o godz. 18.30. 

Kolejnym punktem wycieczki 
do Warszawy było zwiedzanie Sta-
dionu Narodowego. Sprawiło to 
ogromną frajdę uczniom, którzy 

są kibicami piłki nożnej. 
oprac. (pg)

fot. nadesłane

Dzieci miały chwilę na krótką rozmowę z gwiazdami i zebranie autografów m.in. 
od Emilii Krakowskiej

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Ryńsku podczas  w studiu Telewizji Polskiej

       Wąbrzeźno

Rada Miasta na starych śmieciach 
Biuro Rady po trzech miesiącach 

znów mieści się w pokoju nr 9 urzędu 

miasta. I tam właśnie będą się odbywać 

dyżury radnych. Przewodniczący rady 

miasta przyjmuje w każdy wtorek w 

godz. 12.30-13.00, radni natomiast 

w godz. 15.00-16.00. 15 kwietnia z 

mieszkańcami spotka się radna Marle-

na Zygnarowska. 

(pg), fot. archiwum CWA

Firma Skanska rozpoczęła 
prace we wtorek. Roboty zostały 
podzielone na dwa etapy. Pierw-
szy obejmuje odcinek ul. Matejki: 
od ul. Wolności do ul. Żerom-
skiego. Do końca lipca będzie on 
zamknięty dla ruchu kołowego. 
Żeby objechać ten fragment, trze-
ba z ulicy Wolności wjechać na ul. 
Generała Pruszyńskiego, następ-
nie Niedziałkowskiego, Staszica, 
Żeromskiego i Matejki. Na otwar-

ty odcinek Matejki dojedziemy 
ulicami: Partyzanta i Żeromskiego 
oraz ul.1 Maja.

Mieszkańcy ulic Królowej Ja-
dwigi i Bernarda do swoich posesji 
mogą wjechać od ul. Kopernika. 
Klienci pływalni na basen dostaną 
się od  ul. Generała Pruszyńskiego, 
będą mogli zatrzymać się na par-
kingu przy boisku orlik.

Drugi etap prac obejmie od-
cinek ul. Matejki od skrzyżowania 

z ul. Żeromskiego do skrzyżowa-
nia z ul. 1 Maja. Przejazd tą ulicą 
na czas remontu będzie również 
zamknięty, ale dojazd będzie moż-
liwy do targowiska miejskiego 
(w dni targowe), do tartaku, do 
Głównego Punktu Zasilającego 
Energa i do Warsztatu Terapii Za-
jęciowej.

Prace mają potrwać do 30 
września. 

(pg), fot. nadesłane

Ruszył długo wyczekiwany remont ul. Matejki. Odcinek od skrzyżowania z ul. Wolności do skrzyżowania z ul. Żeromskiego 
jest zamknięty dla samochodów
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      Rodzina

Wpływ zabawek na emocje dziecka
Przy zakupie zabawek kierujemy się głównie chęcią sprawienia dziecku przyjemności. 
Trzeba jednak wybierać je rozważnie, bo niektóre z nich mogą wpływać negatywnie na 
emocje naszej pociechy. 

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Gdy chorują zatoki
Przedłużający się katar, bóle głowy, uczucie zmęczenia – 
to objawy, których nie powinno się lekceważyć, bo mogą 
świadczyć o zapaleniu zatok. O tym, co je powoduje, dla-
czego chore zatoki trzeba leczyć i jak o nie zadbać rozma-
wiamy z laryngologiem Janem Olejnikiem z Nowego Szpi-
tala w Wąbrzeźnie. 

Gdy do Andrzeja Burzyń-
skiego, specjalisty pracy z rodziną 
zgłaszają się rodzice, którzy mają 
problemy z zachowaniem dziec-
ka pierwsze pytanie, które im za-
daje brzmi „czym się bawi wasze 
dziecko?”. Często w odpowiedzi 
słyszy, że lalkami Monster High, 
które inspirowane są �lmowymi 
potworami (np. Draculą, potwo-
rem Frankensteina, wilkołakiem, 
zombie) i fantastyką grozy. Przed-
stawiają nastolatków, będącymi 
dziećmi sławnych potworów lub 
powiązanymi z nimi w inny spo-
sób. Zabawki zyskały ogromną 
popularność, a wraz z nią ruszyła 
cała machina akcesoriów (np. łóż-
ko w kształcie trumny) i gadże-
tów z wizerunkami postaci oraz 
serial animowany o tak „uroczo” 
brzmiących tytułach odcinków 
jak „Randka umarlaków”, „Prze-
widzenia martwych” czy „Powrót 
zza grobu”. Lalki są szczególnie lu-
biane przez dziewczynki w wieku 
przedszkolnym. 

– Dawniej dzieci bawiły się 
lalkami, które były wzorowane na 
bobasach. Wtedy dziewczynki sta-
wały się mamusiami, które wycho-
wują swoje lalki. I to było normalne 
zachowanie. Lalki Monster High 
przedstawiają szczupłe nastolat-
ki, w miniówkach, w bluzkach do 
pępka, z kolorowymi fryzurami 
i ostrym makijażem. Następuje 
pewna zamiana ról. Dziewczynka 
nie wychowuje już tej lalki, nie jest 
dla niej mamą, można powiedzieć, 
że to lalka wychowuje ją – mówi 
Andrzej Burzyński. – Zabawa tego 
typu zabawkami może powodo-
wać zmniejszenie, a nawet znisz-
czenie wrażliwości i rozbudzenie 
niezdrowej ciekawości. Dzieci 
mają obniżony nastrój,  popadają 
w depresję. Stają się agresywne. Je-
żeli człowiek styka się z tym, co jest 
smutne, nastrojone negatywnie, to 
sam się tak nastraja. 

Trudno będąc rodzicem 
oprzeć się prośbom dziecka, o ku-
pienie zabawki, którą codziennie 
widzi się w reklamie i którą bawią 
się inne dzieci. 

– Dziecko widząc reklamę 

zabawki ulega sugestii, a my – ro-
dzice jesteśmy od tego, żeby to po-
wstrzymać i dotrzeć do przyczyny, 
dlaczego dziecko chce ją posiadać. 
Może się za tym kryć jakaś  nieza-
spokojona potrzeba np. akcepta-
cji czy miłości. Może też być od-
zwierciedleniem tego, co się dzieje 
w domu np. kon�iktu między ro-
dzicami – tłumaczy terapeuta. 

Niebezpieczeństwo czyha też 
w innych rodzajach zabawek, np. 
w grach planszowych. Burzyński 
radzi unikać takich, w których 
występują mroczne, niepokojące 
wizerunki lub symbole. Nawet nie-
winne wydawałoby się karty, któ-
re dziecko zbiera np. z opakowań 
chipsów mogą zawierać w sobie 
negatywny przekaz. 

– W jednej ze szkół nauczy-
cielka skarżyła się w jej klasie po-
gorszyło się zachowanie uczniów. 
Przyjrzałem się czym się zajmują. 
Okazało się, że zbierali i wymie-
niali się kartami z chipsów z wize-
runkami zakapturzonych postaci 
bez twarzy. Zbieranie takich kart 
może zmienić nastawienie dzieci 
względem innych – opowiada. – 
Kolekcjonowanie jest dobre. Moż-

na zbierać wszystko, co nie przed-
stawia „złych” wizerunków. 

Możemy wybierać z ogrom-
nej oferty zabawek – jak wybrać 
te, które będą miały pozytywny 
wpływ na nasze pociechy?

– Za dobre można uznać stare, 
tradycyjne lalki, które mają paste-
lowe kolory, tradycyjne domki dla 
lalek. Klocki nie nudzą się nigdy – 
mówi Buczyński. 

A co z zabawkowymi pisto-
letami – czy można bez obaw po-
zwolić chłopcom się nimi bawić?

– Wojna towarzyszy  nam 
od zarania dziejów. Podobnie jak 
trupia czaszka na �adze piratów. 
Ma zupełnie inny przekaz niż np. 
trupia czaszka na opakowaniu za-
bawek Monster High. Nie da się 
dzieci wychować w całkowicie 
pacy�stycznym duchu, bo inne 
państwa mogą to wykorzystać. 
Dzieci mogą być oswajane z bro-
nią zabawkową, ale nie powinny 
grać w gry komputerowe, w któ-
rych broń jest używana. Tam jest 
przemoc, krew, wielość żyć. Gry 
komputerowe mogą powodować 
przekładanie świata wirtualnego 
na rzeczywistość – mówi terapeu-
ta. 

Andrzej Burzyński jest cer-
ty�kowanym specjalistą terapii 
uzależnień, specjalistą pracy z ro-
dziną, mediatorem pojednawczym 
rodzinnym, prowadzi m. in. zajęcia 
psychoedukacyjne, programy pro-
�laktyczne i szkolenia dla różnych 
grup zawodowych. Posiada do-
świadczenie w pracy z młodzieżą 
szkolną, rodzicami, małżeństwami 
będącymi w kryzysie, uzależniony-
mi, osobami przeżywającym trud-
ności życiowe i z innymi grupami. 
W Wąbrzeźnie udziela bezpłatnych 
porad w ramach Specjalistycznej 
Pomocy Rodzinom Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Zapi-
sać się na spotkanie oraz uzyskać 
szczegółowe informacje można 
w siedzibie Wąbrzeskiego Cen-
trum Pro�laktyki Terapii i Inte-
gracji Społecznej, ul. 1 Maja 46, 
Wąbrzeźno, tel. 56 687-15-35. 

Paulina Grochowalska, 

fot. archiwum CWA

– Zabawa takimi zabawkami jak 
lalki Monster High może powodować 

zmniejszenie, a nawet zniszczenie 
wrażliwości i rozbudzenie niezdrowej 

ciekawości. Dzieci mają obniżony 
nastrój,  popadają w depresję. Stają 
się agresywne. Jeżeli człowiek styka 
się z tym co jest smutne, nastrojone 
negatywnie to sam się tak nastraja – 

ostrzega Andrzej Burzyński, specjalista 
pracy z rodziną

      Łopatki

Pszczelarze rozpoczęli sezon
Brać pszczelarska z powiatu wąbrzeskiego mszą w kościele 

w Łopatkach rozpoczęła sezon pszczelarski. Wprowadzenia 

w intencję nabożeństwa dokonał prezes koła pszczelarzy w Wą-

brzeźnie Edward Kochman. Pasiecznicy prosili o zdrowie, dobre 

zbiory i łaski potrzebne do pracy. W darach ofiarowali świecę 

paschalną wykonaną z pszczelego wosku. W uroczystości wzięli 

też udział samorządowcy i rolnicy. 

(pg), fot. nadesłane

– Jak rozpoznać zapalenie 

zatok? 

– Zapalenie zatok przynoso-
wych objawia się katarem trwa-
jącym ponad tydzień - początko-
wo wodnistym, gdy dochodzi do 
tego proces bakteryjny wydzielina 
z nosa staje się gęsta i ropna. Wy-
stępują  bóle głowy w okolicy czo-
łowej i u nasady nosa, nasilające się 
w godzinach porannych i do połu-
dnia. Człowiek czuje się ogólnie 
rozbity, ma problemy z koncen-
tracją. Z takimi objawami należy 
udać się do lekarza rodzinnego. 
Odradzałbym leczenie na własną 
rękę kroplami do nosa. To czynnik 
chemiczny, który uszkadza śluzów-
kę, jeśli krople stosuje się dłużej niż 
tydzień. 

– Czy nieleczone zapalenie 

zatok może prowadzić do poważ-

niejszych chorób?

– W wielu przypadkach prze-
wlekłe zapalenie zatok prowadzi do 
zapalenia oskrzeli, może również 
powodować powikłania ze strony 
centralnego układu nerwowego 
– zapalenie opon mózgowych lub 
ropnie mózgu. 

– Dlaczego nasze zatoki cho-

rują? 

– Najczęstszą przyczyną są 
bakterie, które są stale obecne 
w naszych drogach oddechowych. 
Podczas infekcji namnażają się. 
Oprócz bakterii, zapalenie zatok 
mogą powodować wirusy, grzyby 
i inne drobnoustroje. Szczególnie 
narażone są osoby, które cierpią 
na alergię, ponieważ czynnik aler-

gizujący, który styka się ze śluzów-
ką, powoduje większe wydzielanie 
śluzu, w którym bardzo dobrze na-
mnażają się wirusy i bakterie. 

– Na czym polega zapobiega-

nie chorobom zatok? 

– Szczepienia przeciwko infek-
cjom grypowym chronią nas przed 
infekcjami górnych dróg oddecho-
wych, w tym również przed zapa-
leniem zatok przynosowych. Trze-
ba pamiętać też, że prawidłowy tor 
oddechowy człowieka odbywa się 
przez nos, który ociepla powietrze 
do temperatury 36,6 °C, oczysz-
cza je i nawilża. Dobrze więc, żeby 
osoby, które nie mogą oddychać 
przez nos, mają przewlekły katar 
i bóle głowy, sprawdziły u laryngo-
loga czy nie ma przeszkód w posta-
ci skrzywionej przegrody nosowej, 
przerośniętych małżowin noso-
wych albo polipów. Te schorzenia 
utrudniają odpływ wydzieliny 
z nosa, która z kolei ułatwia rozwój 
czynników patologicznych, dopro-
wadzając do przewlekłego zapale-
nia błony śluzowej nosa i zatok. 

– Jakich innych dolegliwości 

górnych dróg oddechowych nie 

należy bagatelizować? 

– Każda osoba, która ma 
chrypkę trwającą ponad trzy tygo-
dnie, powinna być zbadana. Prócz 
infekcji mogą występować w krta-
ni także nowotwory, polipy, guz-
ki śpiewacze, przewlekłe zmiany 
przerostowe. 

Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała 

Paulina Grochowalska
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Tegoroczni maturzyści mieli okazję dowiedzieć się, jakie możliwości dalszej edukacji 
proponują ją im szkoły wyższe, zapoznać się z aktualnymi ofertami pracy oraz skorzystać 
z pomocy doradcy zawodowego. A wszystko to na II Targach Edukacji i Pracy w Wąbrzeź-
nie. 

       Wąbrzeźno

Dokąd na studia, gdzie po pracę?

Targi odbyły się 1 kwietnia 
w siedzibie Starostwa Powiatowe-
go w Wąbrzeźnie. To druga edy-
cja imprezy, organizowanej przez 
wąbrzeska �lię Młodzieżowego 
Biura Pracy. 

– Przedsięwzięcie przygoto-
wano z myślą o uczniach ostat-
nich klas maturalnych, a także 
uczniach liceum oraz technikum 
zaocznego. Uczestnicy targów 
mogli zapoznać się z ofertą edu-
kacyjną szkół wyższych oraz lo-
kalnych pracodawców. Pracow-
nicy Powiatowego Urzędu Pracy 
w Wąbrzeźnie udzielali informa-
cji na temat możliwości odbycia 
stażu lub rozpoczęcia własnej 
działalności gospodarczej – mówi 
Joanna Okulińska, pośrednik 
pracy z �li MBP w Wąbrzeźnie. 
– Osoby zainteresowane pracą 
krótkoterminową lub sezonową 
mogły się zapoznać z ofertą Mło-
dzieżowego Biura Pracy i zareje-
strować się w naszej bazie. Miały 
też możliwość porozmawiania 
z doradcami zawodowymi z Mo-
bilnego Centrum Informacji Za-
wodowej w Toruniu o wyborze 
dalszej ścieżki zawodowej. 

Przyciągnąć do siebie kandy-
datów chciał  m. in. Uniwersytet 
Kazimierza Wielkiego w Byd-
goszczy, Wyższa Szkoła Kultury 
Społecznej i Medialnej w Toruniu, 
Wyższa Szkoła Języków Obcych 
ze Świecia oraz Wyższa Szkoła 
Bankowa w Toruniu. Swoje sto-
iska miała też Wojskowa Komen-
da Uzupełnień w Grudziądzu, 
policja, Bank Pocztowy. 

W targach wzięli udział 
uczniowie szkół ponadgimnazjal-
nych z Wąbrzeźna i z Wronia. 

– Przyszłyśmy tutaj zapoznać 

się ofertami uczelni, dowiedzieć 
się po jakich kierunkach najła-
twiej znaleźć pracę. Przy okazji 
zapytamy o oferty zatrudnienia 
– mówią Joanna Weiher i Agata 

Głodzik z Zespołu Szkół Zawo-
dowych w Wąbrzeźnie. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczestnicy targów mogli zapoznać się z ofertą edukacyjną szkół wyższych

Osoby zainteresowane pracą krótkoterminową lub sezonową mogły się zapoznać 
z ofertą Młodzieżowego Biura Pracy lub porozmawiać z doradcami zawodowymi 

o wyborze dalszej ścieżki zawodowej

– Przyszłyśmy tutaj zapoznać się ofertami uczelni, dowiedzieć się po jakich 
kierunkach najłatwiej znaleźć pracę. Przy okazji zapytamy o oferty zatrudnienia – 

mówią Joanna Weiher i Agata Głodzik z Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie

       Wąbrzeźno

Sukces gimnazjalistów

Wąbrzescy gimnazjaliści: Kacper Sadowski z klasy III b i Anna Rojek z tej samej 
klasy wzięli udział w Wojewódzkim Konkursie Interdyscyplinarnym „Życie i dzia-
łalność Jana Pawła II i księdza Jerzego Popiełuszki oraz rola Kościoła w Polsce 

w latach 1920-2011”. Miał on formę pisemną. Uczestnicy zgłębiali biografie 
tych wybitnych Polaków przez 5 miesięcy. Gimnazjaliści z Wąbrzeźna z łatwością 

pokonali wszystkie trzy etapy: szkolny, rejonowy i wojewódzki. Kacprowi udało się 
zdobyć tytuł laureata konkursu, a Ania została finalistką. Wręczenie nagród odbyło 

się 3 kwietnia w Toruniu. 
(pg) 

fot. nadesłane
R E K L A M A



Społeczeństwo6
www.cwa.info.pl

Czwartek,Ê10ÊkwietniaÊ2014

      Gmina Wąbrzeźno

Wielkanocne rękodzieło
Żadne ozdoby świąteczne nie cieszą tak, jak te wykonane własnoręcznie – w domach 
mieszkanek gminy Wąbrzeźno, które wzięły udział w wielkanocnych warsztatach nie za-
braknie w tym roku styropianowych jaj ozdobionych wełną czesankową. 

W spotkaniu w Urzędzie Gmi-
ny w Wąbrzeźnie wzięły udział 23 
panie z gminy Wąbrzeźno. Uczest-
niczki ozdabiały styropianowe jaja 
techniką � lcowania na sucho. Po-
lega ona na wbijaniu igłą w styro-
pian wełny czesankowej i tworze-
niu w ten sposób wzoru wcześniej 
narysowanego na styropianie. Jak 
to robić – krok po kroku – tłu-
maczyła Małgorzata Górecka, in-
struktorka rękodzieła z Ryńska. 

– Ta technika daje bardzo 
duże możliwości ozdabiania. Moż-
na w ten sposób nanieść wzór na 
materiał np. sukienki. Poza tym 
można wyżyć się plastycznie – 
mówi. 

Danuta Klaszewska z Czysto-
chlebia � lcowanie na sucho znała 
już wcześniej. Mogła więc radami 
wspierać inne uczestniczki warsz-
tatów. 

– Koleżanka mnie nauczyła. 
Robiłam w ten sposób bombki. 
Trzeba rytmicznie wkłuwać weł-
nę, żeby igła nie pękła – mówi pani 
Danuta. 

Anna Błaszkiewicz z Jaran-
towic bardzo lubi artystyczne za-

jęcia. Inspiracje na wykonywanie 
różnych ozdób czerpie głównie 
z internetu. 

– Pierwszy raz to robię. To 
ciekawa technika. Coś innego niż 
tradycyjna pisanka. Wydaje się 
trudna, ale im dłużej się robi tym 
jest łatwiej. Można się zrelaksować 

– stwierdza. 
Warsztaty � nansowane 

ze środków gminnych zorganizo-
wało Stowarzyszenie Kół Gospo-
dyń Wiejskich Gminy Wąbrzeźno. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Styropianowe jajko, wełna czesankowa, igła do filcowania, trochę cierpliwości 
i można stworzyć takie dzieła

Technikę filcowania na sucho krok po kroku tłumaczyła uczestniczkom warsztatów 
Małgorzata Górecka, instruktorka rękodzieła z Ryńska

– Trzeba rytmicznie wkłuwać wełnę, 
żeby igła nie pękła – radzi Danuta 

Klaszewska z Czystochlebia

Anna Błaszkiewicz z Jarantowic bardzo 
lubi artystyczne zajęcia, ale po raz 

pierwszy zetknęła się z filcowaniem na 
sucho

      Gmina Dębowa Łąka

Nastoletni miłośnicy pożarnictwa
Kilkunastu młodych mieszkańców gminy Dębowa Łąka, zainteresowanych tematyką po-
żarniczą, sprawdziło swoją wiedzę, rozwiązując test. Dla niektórych z nich to może być 
początek przygody ze strażą pożarną.

W Urzędzie Gminy w Dębo-
wej Łące odbyły się gminne elimi-
nacje do Ogólnopolskiego Turnie-
ju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom”. W konkur-
sie wzięli udział uczniowie ze 
szkół w Dębowej Łące, Łobdowie, 
Wielkich Radowiskach i Wro-
niu. Uczestnicy turnieju zostali 
podzieleni na trzy grupy wie-
kowe, według typu szkoły. Naj-
pierw zdawali pisemny egzamin. 
W drugiej części udzielali odpo-
wiedzi ustnych.

– Do turnieju przygotowywa-
łem się korzystając z materiałów, 
które dostałem od nauczycielki. 
Uczyłem się m. in. o sposobach 
gaszenia pożaru, rodzajach po-
żarów, stopniach w Ochotniczej 
Straży Pożarnej – mówi Jakub 
Rewer ze Szkoły Podstawowej 
w Wielkich Radowiskach. 

Zawodnicy musieli też znać 
się na sprzęcie i wozach strażac-
kich, historii straży pożarnej, 
pierwszej pomocy.

– W konkursie chodzi o roz-
propagowanie szeroko pojętej idei 
pożarnictwa. Cały czas poszerza 
się zakres obowiązków straży po-

żarnej. To już nie tylko gaszenie 
pożarów, ale także ratownictwo 
techniczne i medyczne – mówi 
Sławomir Szmytkowski, komen-
dant gminny OSP w Dębowej 
Łące, który jako młody chłopak 
również uczestniczył w OTWP.

Podobnie jak mł. kapitan 
Tomasz Semeniuk z Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Wąbrzeźnie i jedno-

cześnie strażak-ochotnik w OSP 
w Lipnicy. 

– Miałem dziesięć lat, gdy 
zacząłem startować w tym turnie-
ju. Z roku na rok radziłem sobie 
coraz lepiej. Wtedy też wpadłem 
na pomysł, że zostanę strażakiem 
– opowiada pan Tomasz. – Chełm 
na głowie, czerwony samochód 
i wąż w rękach – wydawało mi się 
to bardzo ciekawe. W praktyce 

okazało się, że bycie strażakiem 
to ciężka praca, ale dająca mi 
ogromną satysfakcję. Nie chodzi 
tu tylko o udział w akcjach, ale 
prężnie rozwijający się sport po-
żarniczy. 

W ślady Tomasza Semeniuka 
zamierza iść Mateusz Kruszewski, 
uczeń liceum o ukierunkowaniu 
służby mundurowe w Zespole 
Szkół we Wroniu. Mateusz wstą-
pił do Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej w Dębowej Łące, gdy 
miał 12 lat. 

– Jeździłem na różne zawo-
dy. Brałem udział w konkursach. 
W tym roku zrobię kurs na star-
szego strażaka. Chciałbym po-
magać innym, ratować ich życie 

i dobytek – mówi. 
To właśnie on zwyciężył 

w grupie szkół ponadgimnazjal-
nych i wraz z Łukaszem Macie-
jewskim, który zajął drugie miej-
sce, będzie brał udział w etapie 
powiatowym turnieju. W katego-
rii szkoły podstawowe do następ-
nego etapu zakwali� kowały się 
siostry Wiktoria (I m.) i Wero-
nika (II m.) Kurasiewicz. Trzecie 
miejsce zajął Ludwik Śmigielski. 
W powiatowym etapie elimina-
cji, które odbędą się 16 kwietnia 
w Lipnicy, weźmie też udział Ma-
rek Majewski, jedyny reprezen-
tant gimnazjów w konkursie. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Łobdowie
Od lewej Łukasz Maciejewski i Mateusz Kruszewski z Zespołu Szkół we Wroniu 

oraz gimnazjalista Marek Majewski z ZS w Dębowej Łące
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      Wąbrzeźno

Dodatkowe Tory na naszej scenie
      Nowa Wieś Królewska

Młodzież kontra demokracja
Uczestnicy debaty panelowej w Gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej zastanawiali się jak młodzi mogą wpływać na 
rzeczywistość i aktywnie uczestniczyć w demokracji. 

Na scenie Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprezentowali się artyści z regionu.

– To impreza, która skupia 
artystów wszelkiej maści, ludzi 
z pomysłami  oraz całą „zwierzy-
nę sceniczną” Golubia-Dobrzynia, 
Kowalewa Pomorskiego, Wąbrzeź-
na i okolic – tak Scenę Dodatkowe 
Tory reklamuje jej koordynator 
Adam Drąg. 

To właśnie on podczas wąbrze-
skiej edycji żywiołowo opowiadał 
o każdym artyście. Wcześniej Do-
datkowe Tory swoje cztery odsłony 
miały w Golubiu-Dobrzyniu. 

Na scenie WDK spotkali się 
soliści, duety, tria, zespoły mu-
zyczne, kabarety, chóry. Rozpię-
tość stylistyczna była ogromna: od 
pieśni kościelnych po rocka gara-
żowego. 

Nasz teren reprezentował 14-
osobowy chór Cantate Domino, 
działający przy Gminnej Biblio-
tece Publicznej w Pływaczewie. 
Tworzą go mieszkańcy para�i św. 
Apostołów Piotra i Pawła w Zie-
leniu. Chór można było usłyszeć 
w kościołach, na ogólnopolskich 
konkursach pieśni sakralnych, od-
pustach, dożynkach.

– Połączyła nas wspólna pasja. 
Zaczynaliśmy od pieśni kościel-
nych i tak nam się to spodobało, 
że przy tym zostaliśmy. Najpierw 
śpiewaliśmy na dwa głosy, później 
na trzy, a teraz na cztery. Mamy 
pięć sopranów, pięć altów, dwa te-
nory i dwa basy – opowiada pro-
wadzący chór Wojtek Góralski. 
– Jesteśmy z siebie bardzo dumni. 
Takie imprezy jak ta bardzo nam 
się podobają. Mamy możliwość 
porównać się z innymi artystami. 

Rockowy zespół �e Grizzly 
Ambulance tworzy pięciu mło-
dych mieszkańców naszego miasta: 
Adam Stawicki (gitara), Klaudia 
Szefer (wokal), Paweł Szefer (per-
kusja), Patryk Ślaski (bas) i Rafał 
Hertzig (gitara). Grają razem do-
piero od początku zimy, ale udało 
im się już wystąpić jako support 
w toruńskim klubie Dwa Światy. 

– Każdy z nas słucha czegoś 
innego. Staramy się łączyć różne 
nurty, eksperymentujemy z muzy-

ką – mówią członkowie �e Griz-
zly Ambulance. – Mamy już sie-
dem własnych utworów. Chcemy 
grać jak najwięcej koncertów, mieć 

coraz lepsze brzmienie, a w przy-
szłości nagrać demo. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Nasz teren reprezentował 14-osobowy chór Cantate Domino działający przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Pływaczewie

Rockowy zespół The Grizzly Ambulance tworzy pięciu młodych mieszkańców 
naszego miasta: Adam Stawicki (gitara), Klaudia Szefer (wokal), Paweł Szefer 

(perkusja), Patryk Ślaski (bas) i Rafał Hertzig (gitara)

Koordynator Dodatkowych Torów 
Adam Drąg żywiołowo poprowadził 

imprezę
Ola Palczak wykonała utwór 

z repertuaru Adele

– Organizując debatę wspól-
nie z samorządem uczniowskim 
chcieliśmy dowiedzieć się, dlacze-
go młodzi nie głosują, nie angażu-
ją się w życie społeczne – mówią 
radne z Młodzieżowej Rady Gmi-
ny Płużnica. – Według nas dzieje 
się tak dlatego, że wolą spędzać 
czas np. przed komputerem, nie 
interesują się polityką. 

W debacie wzięli udział m. in. 
samorządowcy, przedstawiciele 
organizacji pozarządowych, ro-
dzice, nauczyciele i uczniowie.

Wśród panelistów był Jakub 
Kochowicz z Lokalnej Grupy Ry-
backiej „Rybak”.

– Młodym osobom wydaje 
się, że radni są zamknięci za szybą, 
niedostępni. Trzeba to zmienić. 
Pokazać, że radny to nie jest czło-
wiek, który jest gdzieś daleko od 
nich. Taka debata może być jed-
nym z elementów otwarcia się na 
młodzież – mówi. 

Oprócz wystąpienia paneli-
stów, odbyła się prezentacja dzia-
łań MRG, warsztaty w grupach 
oraz dyskusja. Podczas debaty 
przedstawiciele organizacji po-
zarządowych składali propozycje 
współpracy z młodzieżą. 

Spotkanie zakończyło się wy-
pracowaniem konkretnych roz-
wiązań. 

– Zacieśni się współpraca po-
między Młodzieżową Radą Gminy 
Płużnica a samorządem uczniow-
skim Gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej, m. in. poprzez ak-
tywny udział w Akcji Masz Głos 
Masz Wybór, do której przystąpiła 
MRG. O ważnych wydarzeniach 
młodzież będzie informowana 
podczas apeli szkolnych, na stronie 
szkoły, na facebooku MRG oraz za 
pomocą plakatów – podsumowu-
je Jolanta Osińska, opiekun Mło-
dzieżowej Rady Gminy Płużnica. 
– MRG razem z SU zorganizuje 
obchody uchwalenia Konstytucji 
3 Maja, 25. rocznicy wyborów de-
mokratycznych w Polsce. Gimna-
zjum będzie informowało i zachę-
cało uczniów do brania udziału 
w akcjach charytatywnych orga-
nizowanych przez szkołę, gminę 
oraz działaczy MRG. Zorganizo-
wane zostanie Święto Samorządu 
Lokalnego w Gimnazjum w Nowej 
Wsi Królewskiej.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Weronika Lamparska, Joanna Kur, Milena Eckert i Marika Witkowska
 z Młodzieżowej Rady Gminy Płużnica

R E K L A M A
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www.cwa.info.plSpołeczeństwo

Wąbrzescy gimnazjaliści z okazji Dnia Bezpiecznego Internetu wzięli udział w różnych 
działaniach, mających uświadomić im, jakie zagrożenia niesie ze sobą swobodny dostęp 
do sieci. 

      Wąbrzeźno

Internet nie musi być groźny 
      Wąbrzeźno

Podwójny laureat 
Jakub Ratajczak, uczeń klasy VI a ze 

Szkoły Podstawowej nr 2, został 
laureatem konkursu przedmiotowego 
z matematyki, organizowanego przez 

Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty.  To niejedyny sukces, którym 

może pochwalić się zdolny wąbrzeźnia-
nin. Zdobył także tytuł laureata etapu 

wojewódzkiego konkursu matematycz-
nego „Liga Zadaniowa”. Dzięki swoim 

osiągnięciom Kuba nie musiał pisać 
sprawdzianu szóstoklasistów. „Dwójka” 

dumna jest również z Julii Fąfary, 
Jakuba Kuziemskiego i Jana Pycia, 
którzy zostali finalistami konkursu 

przedmiotowego z matematyki. 
(pg) 

fot. nadesłane

W ramach działań promu-
jących bezpieczeństwo w sieci, 
uczniowie Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie spotkali się z funkcjona-
riuszem policji sierż. Michałem 
Głębockim. Tematem pogadanki 
była cyberprzemoc. Policjant mó-
wił m. in. o zagrożeniach jakie nie-
sie ze sobą swobodny dostęp do 
internetu, przestrzegał przed po-
dawaniem swoich danych w sieci 
oraz umawianiem się na spotkania 
z osobami poznanymi w świecie 
wirtualnym.  

Uczniowie poszczególnych 
klas wykonali gazetki tematyczne 
promujące Dzień Bezpiecznego 
Internetu. Nauczyciele przeprowa-
dzili lekcje wychowawcze na temat 
świadomego i odpowiedzialnego 
korzystania z sieci. W bibliote-
ce szkolnej została przygotowana 
wystawka z materiałami poświę-
conymi problemowi cyberprze-
mocy. Uczniowie poznali adresy 

bezpiecznych stron internetowych 
oraz takich, na których o�ary 
przemocy w sieci mogą szukać 
pomocy. 

Dzień Bezpiecznego Interne-
tu (DBI) obchodzony jest z ini-
cjatywy Komisji Europejskiej od 

2004. W akcji chodzi o inicjo-
wanie i propagowanie działań na 
rzecz bezpiecznego dostępu dzieci 
i młodzieży do zasobów interneto-
wych. 

(pg), fot. nadesłane

Policjant opowiadał wąbrzeskim gimnazjalistom m.in. o zagrożeniach jakie niesie 
ze sobą swobodny dostęp do internetu, przestrzegał przed podawaniem swoich 

danych w sieci oraz umawianiem się na spotkania z osobami poznanymi w świe-
cie wirtualnym

      Wąbrzeźno

Przyjemne czytanie 

Członkinie samorządu uczniowskiego Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie 
z okazji  Międzynarodowego Dnia Książki dla Dzieci złożyły wizytę maluchom 

z „zerówki” i przeczytały im bajkę o trzech małych świnkach. Udało się  im wzbu-
dzić u małych słuchaczy zaciekawienie losami bohaterów bajki. W ten sposób 

starsi uczniowie chcieli pokazać tym młodszym, że czytanie może być przyjemne.
(pg), fot. nadesłane

      Wiewiórki

W świetlicy bez nudy 

Ostatnie tygodnie uczestnicy zajęć świetlicowych w Wiewiórkach spędzili bardzo 
kreatywnie, wykonując prace plastyczne różnymi technikami, m. in. orgiami 

płaskie z kół, grupowy plakat farbami o tematyce wiosennej, papierowe stokrot-
ki, stroiki do kwiatów doniczkowych oraz szablon pisanki wyklejony kolorową 

plasteliną. Poza tym dzieci odrabiały lekcje, grały w gry dydaktyczne, bawiły 
się na placu zabaw oraz uczyły się podstaw obsługi komputera. Zostały również 

zaznajomione z zasadami bezpiecznego korzystania z zasobów internetowych. 
Dużą frajdę sprawił uczestnikom zajęć seans filmowy, na który wybrały się do kina 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. Świetlica w Wiewiórkach prowadzona jest w ramach 

projektu „Internetowa Gmina”.
(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Świąteczna pomoc dla kolegów
Szkolne Koło Caritas 

w Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie zorgani-
zowało kiermasz ozdób 
i kartek wielkanocnych. 

Za zebrane pienią-
dze zakupi paczki ze 

słodyczami dla dzieci 
z rodzin wielodzietnych. 

fot. nadesłane
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 22:35 TVN

Weselna gor¹czka

komedia romantyczna, 90 min, USA, 2006

Film jest komedi¹, która pokazuje, ¿e mi³oœæ nie ma nic wspólnego                              

z doskona³oœci¹. Kiedy Anderson (Biggs) traci kobietê swoich snów, jest przekonany, ¿e nie 

zakocha siê ju¿ nigdy. Jednak, zachêcony przez swojego najlepszego przyjaciela, 

spontanicznie oœwiadcza siê kelnerce o imieniu Katie (Fisher). Ten nieœmia³y gest 

przyczynia siê do powstania takiego rodzaju mi³oœci, o jakim oni oboje marzyli od dawna.

PI¥TEK 22:05 POLSAT

Hellboy

film fantastyczny, 122 min, USA, 2004

Pod koniec II wojny œwiatowej, kiedy dni Rzeszy by³y ju¿ policzone, zdesperowani 

naziœci próbowali ratowaæ swe si³y wszelkimi sposobami, uciekaj¹c siê nawet                         

do wykorzystania magii. Czarna msza - satanistyczna ceremonia, która mia³a odmieniæ losy 

wojny i doprowadziæ do stworzenia walcz¹cego u boku Niemców demona - zosta³a 

przerwana przez aliantów. Ale Hellboy, syn szatana, zosta³ ju¿ przywo³any z otch³ani. 

Przygarniêty przez zwyciêzców i odpowiednio wyszkolony stan¹³ po stronie dobra,                   

by walczyæ z wiecznie czujnymi si³ami z³a... 

SOBOTA 21:25 TVP 1

Wakacje Jasia Fasoli         

    komedia, 89 min, Francja/Niemcy/USA/Wielka Brytania, 2007

Pewnego deszczowego popo³udnia zachwycony Jaœ Fasola dowiaduje siê, ¿e 

w³aœnie zdoby³ pierwsz¹ nagrodê w loterii parafialnej - tygodniowe wakacje na po³udniu 

Francji oraz now¹ kamerê wideo. Udaje siê on do Cannes, gdzie w³aœnie odbywa siê s³ynny 

Festiwal filmowy. Oczywiœcie nie mo¿e zabrakn¹æ tradycyjnych wpadek w wykonaniu Jasia 

Fasoli, ale prawdziwe problemy zaczynaj¹ siê kiedy zostaje uwik³any w porwanie osoby 

nieletniej. Na dodatek, przez przypadek opublikowuje swój film wideo na Festiwalu.

NIEDZIELA 21:00 TVP HISTORIA

Katyñ

    dramat wojenny, 117 min, Polska, 2007

Akcja filmu zaczyna siê 17 wrzeœnia 1939. Ludzie uciekaj¹cy przed postêpuj¹cym 

Wehrmachtem trafiaj¹ na pojedynczych uciekinierów z przeciwnej strony. Okazuje siê, ¿e 

Armia Czerwona wkroczy³a do Polski ³ami¹c pakt o nieagresji. Nieopodal jest obóz gdzie 

Anna (Maja Ostaszewska) odnajduje mê¿a Andrzeja (Artur ̄ mijewski), polskiego ¿o³nierza 

wziêtego wraz z innymi oficerami do niewoli. Andrzej nie chce uciekaæ, chce pozostaæ 

wierny przysiêdze wojskowej. Zostaje wywieziony z innymi do obozu w Kozielsku 

(zorganizowanego w koœciele). Znaczna czêœæ z nich pó³ roku póŸniej, wiosn¹ 1940 roku 

zostanie stracona, o czym poinformuj¹ Polaków Niemcy w roku 1943.

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Niespokojne umys³y (6) 

08:50 My, wy, oni 

09:30 Chambord. Pa³ac natury 

10:30 Moda na sukces (5960) - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Krystyna - ostatnia klasówka 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5961) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan (2570) – serial

15:45 Dru¿yna A (8) - serial

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2571) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Mistrzostwa Europy 

          w Tel Awiwie

20:15 Pogoda 

20:30 Ojciec Mateusz (140) - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:25 Gorycz i chwa³a - dokument

23:15 Metr od œwiêtoœci – serial

23:30 Wszystko bêdzie dobrze 

01:10 Dru¿yna A (8) - serial

02:05 Œwiat siê krêci 

06:30 Lokatorzy (71) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (483) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia (1103) – serial

11:45 Na dobre i na z³e (263) - serial

12:50 Anna Dymna - spotkajmy siê 

         - dyskusja

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

         przez œwiat (35) – dokument

13:55 Reporter Polski 

14:35 Postaw na milion - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Na dobre i na z³e (554) - serial

16:50 Rodzinka.pl (54, 55) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (13) - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1103, 1104) 

          - serial

20:40 Na sygnale (17, 18) - serial 

21:40 Jeden dzieñ - melodramat

23:40 To skomplikowane 

          - komedia romantyczna

01:45 Jeden dzieñ - melodramat

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (25)

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (227, 228) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (28) - serial

11:00 Dlaczego ja? (274) - serial

12:00 Pielêgniarki (9) - serial

13:00 Trudne sprawy (29) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1877) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (29) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (636) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (526) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1878) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (126)

          - serial

20:05 Zdrady (6) - serial

21:05 Przyjació³ki (6) - serial

22:05 To nie koniec œwiata! (6) - serial

23:05 W³amanie na œniadanie 

          - komedia kryminalna

01:30 Œwiat wed³ug Bundych (86, 87)

          - serial

02:30 Dziewczyny z fortun¹ (98) 

          - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (913) – serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (313) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2301) 

          - talk show

13:10 Szpital (192) - serial

14:10 Kryminalni (3) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1145) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2302)

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (314) - serial

18:00 Szpital (193) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1899) - serial 

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (1146) 

          - serial

21:30 Kuchenne rewolucje (6) 

          - rozrywka

22:35 Weselna gor¹czka 

          - komedia romantyczna

00:25 Superwizjer 

01:00 Uwaga! 

01:15 Arkana magii (1246) - rozrywka

02:35 Rozmowy w toku (2302) 

          - talk show

06:15 Mêski typ (2) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (2) - serial

07:45 S¹d rodzinny (80) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (554) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (5) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1898) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (81) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (555) - serial

15:00 Szpital (8) - serial

16:00 Bananowy doktor (11) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (10)

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (6) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (12) - serial

20:00 £atwy szmal 

          - komedia sensacyjna

21:55 The Following (8) - serial

22:55 Smêtarz dla zwierzaków 

          - horror

01:05 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (146) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (33) – serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (9) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (7) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (145) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (17) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (147) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (35) – serial

14:30 K³amczuch (1) - rozrywka 

15:30 Zamiana ¿on - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (74) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (15, 16) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

20:00 Wilk - horror

22:40 ¯o³nierze kosmosu II: 

          Bohater federacji - horror

00:25 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

           Polsk¹ (1) - dokument

01:25 Dekoratornia 

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (84) – serial

06:55 Oggy i karaluchy (11, 12)

07:30 Flintstonowie (156) - serial 

07:55 SpongeBob Kanciastoporty 

          (111) - serial

08:15 Flintstonowie (157) - serial 

08:55 Detektyw w habicie (3) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (9) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (10) - serial

12:00 Niania (49) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (109, 110) 

14:25 Kobieta w lustrze (45) - serial

15:20 Niania (50) – serial

15:50 13. posterunek (24, 29) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (10) - serial

18:00 Nowe przygody rodziny 

          Addamsów (49) – serial

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (112) – serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (1) 

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (1) 

20:00 Wydanie specjalne 10.04  

          - dokument 

20:35 Anatomia upadku - dokument

22:00 Katastrofa w przestworzach: 

          Œmieræ prezydenta (10) 

          - dokument 

23:00 W odwecie za œmieræ - thriller

01:00 Krwawy trop - thriller

02:50 Krêcimy z gwiazdami (7) 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rodzina Po³anieckich (2) 

          - serial

09:00 Marysina Polana – dokument

09:50 Informacje kulturalne 

10:20 Poznañ '56 - dramat historyczny

12:25 Urszula Dudziak, Gra¿yna 

           Auguœcik i trio Andrzeja 

           Jagodziñskiego - muzyka

13:30 Informacje kulturalne 

13:50 Poznañ '56 - dramat historyczny

16:00 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

16:35 Sztuka czytania 

17:20 Marysina Polana - dokument

18:10 Dzika kraina 

          - film krótkometra¿owy

18:30 Urz¹d - film obyczajowy

20:20 Hala odlotów (66) - talk show

21:15 Brat II - Droga do domu

          - dramat kryminalny

23:30 Hala odlotów (66) - talk show

00:25 Problemat profesora Czelawy

          - horror

01:35 Brat II - Droga do domu 

          - dramat kryminalny

07:30 Podró¿nik 

07:55 Skradzione dzieciñstwo 

08:40 Smoleñsk (9) - dokument 2012 

09:00 Szpiedzy w Warszawie (2) 

09:55 Dzika Polska (53) - dokument

10:30 Mak³owicz w podró¿y 

11:05 Widziane na Ziemi (6) 

12:10 Ex libris 

12:25 Smoleñsk 2010. Pamiêtamy 

13:05 Trudne braterstwo - dokument

14:05 Moja Polska - rzecz 

          o prezydencie Ryszardzie 

          Kaczorowskim - dokument 

15:00 Ocaliæ od zapomnienia (29) 

15:30 Cafe Historia (84) – publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (136, 139) 

17:00 Szpiedzy w Warszawie (3) 

17:55 Smoleñski lot - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Widziane na Ziemi (7)

20:50 Poci¹g specjalny Warszawa 

          - Smoleñsk - Warszawa 

21:35 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

22:05 Sensacje XX wieku (140, 157) 

23:10 Szerokie tory (77) – dokument

23:45 DIES LUCTUS - dni ¿a³oby, dni 

          smutku - dokument 

00:50 Cham - melodramat

02:10 Przerwana kadencja - dokument 

02:40 Katyñ 2011 - dokument
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07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:25 S³odkie ¿ycie (6) – serial

08:55 Okrasa ³amie przepisy 

09:30 Krystyna - ostatnia klasówka 

10:25 Galeria (155) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Baribale z lasów pó³nocy 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5962) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Klan (2571) – serial

15:50 Sprawa dla reportera 

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Galeria (156) – serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Turniej WTA - BNP Paribas 

          Katowice Open - tenis 

20:10 Mistrzostwa Europy

           w Tel Awiwie 

20:15 Pogoda 

20:25 Nowe imperium

23:55 Metr od œwiêtoœci - serial

00:05 ¯ywe trupy (6) - serial

01:00 Bia³e ko³nierzyki (12) – serial

01:45 Weekendowy magazyn 

          filmowy - kultura

02:10 Œwiat siê krêci 

06:00 Codzienna 2 m 3 (50) – serial

06:35 Lokatorzy (72) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (484) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia (1104) – serial

11:45 Na dobre i na z³e (264) – serial

12:50 Banda pawianów (5) 

          - dokument

13:20 Wojciech Cejrowski 

         - boso przez œwiat (36) 

13:55 Tylko Ty! (12) - rozrywka

14:35 Kabaretowa Noc Listopadowa 

          (3) - rozrywka 

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 Na sygnale (17, 18) – serial

16:50 Rodzinka.pl (56, 57) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (14) – rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1104, 1105) 

          - serial

20:40 Baron 24 (11, 12) – serial

21:45 Dziêki Bogu ju¿ weekend (30)

          - rozrywka

23:05 Tylko dla doros³ych (30) 

          - rozrywka

23:20 Pi¹ty stadion – serial

23:30 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas (10) - serial

00:25 Osaczony - thriller

02:25 Pitbull (17) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (26)

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (229, 230) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (29) - serial

11:00 Dlaczego ja? (275) - serial

12:00 Pielêgniarki (10) - serial

13:00 Trudne sprawy (30) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1878) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (30) - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (637)

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (527) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1879) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (175)

          - serial

20:05 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (6)

22:05 Hellboy - film fantastyczny

00:30 Zbuntowana klasa 

          - dramat obyczajowy

02:40 Dziewczyny z fortun¹ (99) 

          - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (914) – serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (314) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2302) 

          - talk show

13:10 Szpital (193) - serial

14:10 Kryminalni (4) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1146) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2303) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (315) - serial

18:00 Szpital (194) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00

 Incepcja - film sensacyjny

23:05 Droga bez powrotu - horror

00:45 Kuba Wojewódzki (21) 

          - talk show

01:50 Uwaga! 

02:05 Arkana magii (1247) - rozrywka

06:15 Mêski typ (3) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (3) - serial

07:45 S¹d rodzinny (81) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (555) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (6) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1899) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (82) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (556) - serial

15:00 Szpital (9) - serial

16:00 Bananowy doktor (12) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (11) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (7) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (13) - serial

20:00 Tajemniczy ogród

          - film przygodowy 

22:15 Tajemnica Arki Noego 

          - film sensacyjny

00:45 The Following (8) - serial 

01:50 Smêtarz dla zwierzaków II 

          - horror

06:00 Doktor Oz radzi (147) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (35) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (10) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

09:00 Galileo 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (146) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (18) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (148) 

          - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Daleko od noszy (36, 37) 

          - serial

14:30 K³amczuch (2) - rozrywka 

15:30 Zamiana ¿on (1) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (75) - serial

17:30 Galileo 

18:30 Garfield Show (17, 18) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (1) - serial

20:00 Strefa œmierci 

          - film katastroficzny

22:00 STOP Drogówka 

23:00 Zagadki kryminalne (6) 

          - dokument

00:00 W sieci po¿¹dania 

          - film erotyczny

01:55 To by³ dzieñ 

02:55 4music (519) - muzyka

06:00 Rodzinny ogród 

06:30 Z³otopolscy (85) - serial

07:00 Oggy i karaluchy (13, 14) 

          - serial

07:20 Fineasz i Ferb (5) – serial

07:45 SpongeBob Kanciastoporty 

          (112) – serial

08:15 Fineasz i Ferb (6) – serial

08:50 Detektyw w habicie (4) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (10) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (11) - serial 

12:00 Niania (50) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (110, 111)

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (46) - serial

15:15 Niania (51) – serial

15:45 13. posterunek (25, 30) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (11) - serial

18:00 Nowe przygody rodziny 

          Addamsów (50) – serial

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (113) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (1, 2) 

          - serial

20:00 Jurassic Park - Science fiction 

22:45 Taxi III - komedia sensacyjna

00:40 Hotel œmierci - horror

02:25 Dy¿ur (11) - dokument

07:20 Rodzina Po³anieckich (3)

          - serial

08:55 Prawo na terytoriach

          - dokument

10:55 Justyna - dramat obyczajowy

12:15 Falstaff - musical

14:45 Justyna - dramat obyczajowy

16:00 Dziecko szczêœcia, czyli 

          Jeremi Przybora (4) - dokument 

16:50 Libera - Przewodnik po sztuce 

          (15) - dokument 

17:10 Prawo na terytoriach 

          - dokument

19:05 Basia z Podlasia 

         - film krótkometra¿owy

19:40 Informacje kulturalne 

20:00 Gwarancje Kultury 2014

         - rozrywka 

21:50 Blaszany bêbenek

          - dramat wojenny

00:40 Tygodnik kulturalny - kultura

01:35 The Limits of Control - thriller

07:30 Podró¿nik 

08:00 Katyñ - ludobójstwo 

          i propaganda (1) - dokument

09:00 Szpiedzy w Warszawie (3) 

09:55 Olszynka Grochowska, czyli 

          opowieœæ adiutanta - dokument 

10:25 Gwardia Republikañska 

11:00 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Widziane na Ziemi (7)

12:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

         (131) - dokument

13:05 Ko³o historii (7) – dokument

13:45 

Spór o historiê (84) - dokument 

14:25 Szerokie tory (77) - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (140, 157) 

17:00 Szpiedzy w Warszawie (4) 

18:00 Œwiadkowie nieznanych 

          historii (36) – publicystyka

18:40 Polski Liwiusz - dokument 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:55 Widziane na Ziemi (8) 

21:00 Cafe Historia (85) – publicystyka

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (30) 

23:00 Szerokie tory (76) – dokument

23:35 Nieznane katastrofy (2) 

00:00 Anio³ki (5) – dokument

00:35 K³odzko w œredniowieczu 

01:05 Rozjaœniæ mrok – dokument

01:45 Cichociemni - dokument

06:20 Program katolicki 

06:45 Pe³nosprawni - magazyn

07:05 Las bli¿ej nas 

07:20 Rok w ogrodzie 

07:45 Dzieñ dobry w sobotê 

08:10 Naszaarmia.pl 

08:40 Magazyn Ligi Mistrzów 

          - magazyn

09:15 Czterej pancerni i pies (13) 

         - serial

10:25 Baribale z lasów pó³nocy 

         - dokument

11:20 Weekendowy magazyn filmowy

11:50 Jak to dzia³a? 

12:20 S³odkie ¿ycie (6) – serial

12:50 Okrasa ³amie przepisy 

13:30 Jaka to melodia? - rozrywka

14:55 Œwiêty Piotr

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Ojciec Mateusz (140) - serial

18:30 Ranczo (97) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:08 Mistrzostwa Europy 

          w Tel Awiwie

20:10 Turniej WTA - BNP Paribas 

          Katowice Open - tenis 

20:15 Pogoda 

20:25 Komisarz Alex (59) - serial

21:25 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

22:55 Metr od œwiêtoœci - serial

23:10 Œwit - Science fiction 

00:55 Wielki Tydzieñ

          - dramat obyczajowy

02:40 Droga do przebaczenia - thriller

06:30 Okazja (10) - serial

07:00 M jak mi³oœæ (1054) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Droga do Brazylii (3) 

          - dokument

11:45 Barwy szczêœcia 

          (1101, 1102, 1103) - serial

13:20 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (5) - dokument

14:00 Familiada – rozrywka

14:40 Baron 24 (11, 12) – serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie (13) 

          - serial

17:00 Dziêki Bogu ju¿ weekend (29) 

          - rozrywka

17:25 Na sygnale (12) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland (12) 

          - rozrywka

22:10 Osaczony - thriller

00:10 Monika Borzym - muzyka

01:15 Empire Records - komedia

02:55 Hawaje, Oslo 

          - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków (17, 18) 

          - serial

08:45 Scooby Doo - serial, USA 

09:15 Co nowego u Scooby'ego? 

          (23, 24) - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:55 Na fali - film animowany

12:35 Jaœ Fasola (7) - rozrywka

13:10 Must be the music

          - tylko muzyka (6) - rozrywka

15:10 Dancing with the Stars. 

          Taniec z gwiazdami (6) 

17:10 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (11) 

          - serial

20:00 Rio - film animowany

22:05 Twoja twarz brzmi znajomo (6)

          - rozrywka

00:20 Dom z koœci - horror

02:20 Dziewczyny z fortun¹ (100) 

          - rozrywka

07:55 Efekt domina (6) - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

         (1896, 1897, 1898, 1899) – serial

12:50 Ugotowani (6) - rozrywka

13:50 Project Runway (6) - rozrywka

14:50 Lekarze (6) - serial

15:55 Surowi rodzice (6) - rozrywka

16:55 Bitwa o dom (6) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje 

(6) 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 X Factor (7) - rozrywka

21:30 Dziewczyna moich koszmarów

           - komedia romantyczna

23:50 Pitch Black - Science fiction 

02:05 Uwaga! 

02:20 Arkana magii (1248) - rozrywka

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ (4, 5) - serial

10:00 Zaklinaczka duchów (10) 

          - serial

11:00 Czterej pancerni i pies (19)

          - serial

12:20 Tajemniczy ogród 

          - film przygodowy

14:30 Usta usta (3) - serial

15:35 Bananowy doktor (9) - serial

16:30 Bananowy doktor (10) - serial

17:30 Dwóch i pó³ (4) - serial

18:00 Dwóch i pó³ (5) – serial

18:30 Revolution (8) - serial

19:30 Dziewczyny z wy¿szych sfer 

          - komedia

21:25 Pozostaæ ¿ywym 

          - film muzyczny

23:30 Wojna œwiatów - Science fiction 

01:55 Arkana magii - rozrywka

06:00 Benny Hill (24) – rozrywka

06:30 Daleko od noszy (36) - serial

07:05 Przyjaciele z Kieszonkowa

          (16, 17, 18) - serial

08:00 Czarodziejki (141) – serial

08:55 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (13) - rozrywka

09:50 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (8) - dokument

10:50 Galileo 

11:55 Przygody Merlina (27) - serial

12:55 Przygody Merlina (28) - serial

13:55 STOP Drogówka 

14:55 8. stopieñ zagro¿enia 

          - film katastroficzny

16:45 Mi³oœæ, szmaragd i krokodyl 

          - film przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Udowodniæ istnienie Boga 

          - dokument

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (17) - serial 

23:00 Nietoperze: krwawe ¿niwa 

          - horror

00:50 Java Heat - film sensacyjny

06:00 Dy¿ur (22) – dokument

06:30 Wydanie specjalne 10.04 

          - dokument 

07:00 Taki jest œwiat 

08:00 Rodzinny ogród 

08:30 Uwierzyæ w magiê (5) 

          - dokument

09:00 Flintstonowie (158, 159) - serial 

10:00 Fineasz i Ferb (5, 6) - serial

12:00 Maleñstwo i przyjaciele 

          - film animowany

13:20 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:45 Wielki Joe - film przygodowy

17:05 Arrow (13, 14) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (2) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (2) 

          - serial

20:00 Constantine - horror

22:25 Doomsday - thriller

00:55 Con Air: lot skazañców 

          - film sensacyjny

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rodzina Po³anieckich (4)

         - serial

09:00 Cesarskie ciêcie - komedia

10:35 Wydarzenie aktualne

         - dokument

11:05 Informacje kulturalne 

11:30 Monid³o - film obyczajowy 

12:20 Historia Cyganki - dokument 

13:15 Gwarancje Kultury 2014 

         - rozrywka 

15:35 Urodzony po raz trzeci 

         - film wojenny

17:15 Sztuka czytania 

17:50 Wydarzenie aktualne 

         - dokument

18:30 Wielkanoc 

         - film krótkometra¿owy

19:15 Klasyczne albumy rocka (4) 

         - dokument

20:20 Niezas³ane ³ó¿ka 

         - komediodramat

22:10 Super Guitar Trio 

         - Live at Montreux - muzyka

23:35 Hala odlotów (66) - talk show

00:30 Na krawêdzi nieba 

         - dramat obyczajowy

02:45 Niezas³ane ³ó¿ka 

         - komediodramat

07:30 Podró¿nik 

07:55 Sonda 

08:35 Cafe Historia (85) - publicystyka

09:05 Lalka (7) - serial

10:35 Kultura duchowa narodu (3) 

11:20 Widziane na Ziemi (8) 

12:20 Miasta kresowe - dokument 

12:55 Dawno, dawno temu 

13:25 Namibia (1) - dokument

14:00 Szerokie tory (76) – dokument

14:30 K³odzko w œredniowieczu 

          - dokument 

15:00 Dzieje kultury polskiej (8) 

16:05 Flesz historii 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (88) - dokument

17:00 Lalka (8) - serial

18:35 Z archiwum "S" 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:40 Wielki test pi³karski. 

          Bia³o-czerwoni - rozrywka

21:20 Ostatni Warmiacy i Mazurzy (9)

          - dokument

21:40 Delegat - Jan Pieka³kiewicz

22:50 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (94) - dokument 

23:20 Bo¿a podszewka (10) - serial

00:30 Gdy œwiat siê wali (12) 

01:30 Nie ma szczêœliwych 

          Kennedych - dokument
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06:05 Bulionerzy (12) – serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Œwiat siê krêci - The Best Of 

08:55 Ziarno 

9:30 ORLEN Warsaw Marathon 

10:00 Czterej pancerni i pies (14) 

11:10 ORLEN Warsaw Marathon 

11:50 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem  

12:45 ORLEN Warsaw Marathon 

12:55 U Pana Boga w ogródku (12) 

13:55 Rodzina niedŸwiedzi polarnych

          i ja (2) - dokument

15:05 Wakacje Jasia Fasoli - komedia

16:35 ORLEN Warsaw Marathon 

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex (59) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (7) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 ORLEN Warsaw Marathon

20:07 Turniej WTA - BNP Paribas 

          Katowice Open - tenis 

20:10 Pogoda 

20:25 Ranczo (98) - serial

21:20 Pewnego razu w Rzymie 

22:55 ORLEN Warsaw Marathon 

23:05 Metr od œwiêtoœci – serial

23:15 Droga do przebaczenia - thriller

01:05 Downton Abbey (2) - serial

02:05 Ciemna strona Wenus

06:10 W krainie lwów (5) – dokument

06:35 Ostoja 

07:15 M jak mi³oœæ (1055) - serial

08:10 Barwy szczêœcia (1104, 1105)

          - serial

09:15 ? la show (4) – rozrywka

09:50 Wêdruj¹c po Wielkim Murze 

          - dokument

10:50 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (79) 

11:30 Mak³owicz w podró¿y 

12:05 Miliony Brewstera - komedia

14:00 Familiada – rozrywka

14:40 The Voice of Poland (12) 

           - rozrywka

16:30 Na dobre i na z³e (554) - serial

17:25 Na sygnale (13) - serial 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend (30) 

           - rozrywka

20:05 XV Mazurska Noc Kabaretowa

           - Mr¹gowo 2013 (3) - rozrywka

21:10 Sherlock (7) - serial

22:50 WOK - wszystko o kulturze 

           - kultura

23:30 Hawaje, Oslo 

           - dramat obyczajowy

01:45 Miliony Brewstera - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 Co nowego u Scooby'ego? (25)

          - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków (19) – serial

08:45 Na fali - film animowany

10:20 Rio - film animowany

12:30 Rin Tin Tin - film przygodowy

14:15 Top chef (6) - rozrywka

15:50 Twoja twarz brzmi znajomo (6)

          - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom (15) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie (108) 

          - publicystyka

20:00 Must be the music

          - tylko muzyka (70) - rozrywka

22:00 Koœci (7) - serial

23:00 Snajper II - film sensacyjny

00:55 Œwiat wed³ug Bundych 

          (88, 89, 90, 91) – serial

02:55 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Efekt domina (7) – dokument

11:35 Co za tydzieñ 

12:25 Sama s³odycz (6) - serial

13:25 Prawo Agaty (6) - serial

14:25 X Factor (7) - rozrywka

15:55 Maska - komedia

18:00 Ugotowani (7) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Lekarze (7) - serial

21:00 Project Runway (7) - rozrywka

22:00 Na jêzykach 

23:00 Wykonaæ wyrok 

          - film sensacyjny

00:50 Uwaga! 

01:05 Arkana magii (1249) - rozrywka

02:25 Przerwa w nadawaniu 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Czterej pancerni i pies (19)

          - serial

10:10 Zaklinaczka duchów (11) 

          - serial

11:10 Bananowy doktor (11) - serial

12:10 Przedsionek piek³a - western

14:10 Po¿yczalscy - film przygodowy

15:55 Pozostaæ ¿ywym 

          - film muzyczny

17:55 Dowody zbrodni (20) - serial

18:55 Kobra - oddzia³ specjalny (7) 

          - serial

20:00 Wojna œwiatów - Science fiction 

22:25 Revolution (9) - serial

23:25 Rob Roy - dramat historyczny

02:15 Arkana magii - rozrywka

06:00 Mega Chichot (58) – rozrywka

06:30 Dekoratornia 

07:00 Czarodziejki (141) - serial

08:00 Jurajscy wojownicy (6) 

          - dokument

9:00 Przygody Merlina (27) - serial

10:00 Przygody Merlina (28) - serial

11:00 Galileo 

12:00 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (9) - dokument

13:00 Dekoratornia 

13:30 Frank i d¿ungla (5) - dokument

14:35 Bitwy staro¿ytnoœci (7) 

          - dokument

15:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (14) - rozrywka

16:35 Mega Chichot (59) - rozrywka

17:15 8. stopieñ zagro¿enia 

          - film katastroficzny

19:00 Galileo 

20:00 Java Heat - film sensacyjny

22:10 RoboDoc - komedia

00:15 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (18) - serial

01:10 STOP Drogówka 

02:10 Dekoratornia 

02:40 Integracja 

06:20 No problem! 

06:50 Rodzinny ogród 

07:20 Uwierzyæ w magiê (5) 

          - dokument

07:50 Tajemnice Biblii (4) - dokument 

08:55 Wojciech Cejrowski. Boso

           - Ziemia Œwiêta (6, 7) 

           - dokument

10:00 Czarny rumak - film przygodowy

11:05 Jetsonowie - film animowany

12:50 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:05 Blondynka w koszarach 

          - komedia

16:25 Jurassic Park - Science fiction 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (2) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (3) 

          - serial

20:00 Con Air: lot skazañców 

          - film sensacyjny

22:15 Spartakus: Zemsta (10) - serial

23:40 Zag³ada Pompejów 

          - film katastroficzny

01:30 Krêcimy z gwiazdami (8) 

          - rozrywka

02:40 Taki jest œwiat 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rodzina Po³anieckich (5) 

          - serial

09:00 Urodzony po raz trzeci 

          - film wojenny

10:35 Informacje kulturalne 

10:55 W œlepej uliczce 

          - dramat kryminalny

13:00 Co Ty wiesz o nauce? 

13:20 Klasyczne albumy rocka (4)

          - dokument

14:30 Hala odlotów (66) - talk show

15:25 Arie oper œwiata na Wawelu 

          - muzyka

16:25 Tygodnik kulturalny - kultura

17:25 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura

18:25 Przez dotyk - film obyczajowy

20:00 Dekalog (6) 

          - film psychologiczny

21:15 Medium - horror

23:00 Miss Nikki i Tiger Girls 

          - dokument

00:20 Dzika kraina 

          - film krótkometra¿owy

00:40 Co Ty wiesz o nauce? 

01:05 Wyœnione ¿ycie anio³ów 

          - dramat psychologiczny

07:30 Podró¿nik 

08:00 Po stronie Boga jest 

          zwyciêstwo - dokument

09:00 Lalka (8) - serial

10:30 Dzieje kultury polskiej (8) 

          - dokument

11:35 Gdy œwiat siê wali (12) 

          - dokument

12:35 Ludzie z bagien - dokument

13:40 Wielka gra - rozrywka

14:40 Moi rodzice rozwodz¹ siê 

          - film obyczajowy

16:35 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (94) - dokument 

17:00 Lalka (9) - serial

18:35 Rewizja nadzwyczajna 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Pre mortem 

          - film krótkometra¿owy

20:30 Œmieræ psychiatry. Eugenika 

          i totalitaryzm - dokument 

21:00 Katyñ - dramat wojenny

23:05 Encyklopedia II wojny  

          œwiatowej (89) - dokument 

23:40 Bo¿a podszewka (11) - serial

00:45 Akcje specjalnego znaczenia 

          (2) - dokument

01:50 Polskie orlêta na pakistañskim

          niebie - dokument

02:50 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 S¹siad na widelcu (5)

09:30 Rodzina niedŸwiedzi polarnych

          i ja (2) - dokument

10:30 Moda na sukces (5961) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wulkaniczna odyseja (1)

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka 

14:25 Galeria (156) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:45 Dru¿yna A (9) - serial

16:45 Metr od œwiêtoœci (18) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2572) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:20 Skutki uboczne - teatr

22:05 Downton Abbey (2) – serial

23:00 Metr od œwiêtoœci (18) – serial

23:15 Dobrana para

01:00 Dru¿yna A (9) – serial

01:55 Œwiat siê krêci 

02:50 Notacje (634) - dokument

06:00 Codzienna 2 m 3 (51) – serial

06:35 Coœ dla Ciebie (60) 

          - publicystyka

07:05 M jak mi³oœæ (485) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:45 Sztuka ¿ycia 

11:10 Barwy szczêœcia (1105) – serial

11:45 Na dobre i na z³e (265) - serial

12:45 Polacy w Rzymie i Watykanie

          (5) - dokument

13:15 Wojciech Cejrowski

          - boso przez œwiat (87)

13:50 Jeden z dziesiêciu – rozrywka

14:30 Królestwo hipopotamów 

          - dokument

15:30 Panorama - kraj 

15:40 Pogoda - kraj 

15:50 Baron 24 (11, 12) – serial

16:55 Rodzinka.pl (58, 59) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - wielki fina³

          - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1105, 1106) 

20:40 M jak mi³oœæ (1056) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:45 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:50 Energia j¹drowa: tak czy nie?

          - dokument

23:55 Sherlock (7) - serial

01:35 Paradoks (13) - serial

02:30 Energia j¹drowa: tak czy nie? 

          - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (35) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy (231) 

          - serial

09:25 Malanowski i Partnerzy (232) 

          - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (30) - serial

11:00 Dlaczego ja? (276) - serial

12:00 Pielêgniarki (11) - serial

13:00 Trudne sprawy (31) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1879) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (31) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (638) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (528) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1880) - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (177) 

          - serial

20:10 Pasja - dramat historyczny

22:20 Lekcja przetrwania - thriller

01:00 Œwiat wed³ug Bundych 

          (92, 93, 94, 95) - serial

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy

07:25 Detektywi (915) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (315) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2303) 

          - talk show

13:10 Szpital (194) - serial

14:10 Kryminalni (5) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (636) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2304) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (316) - serial

18:00 Szpital (195) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1900) – serial

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (1147) 

         - serial

21:30 Sama s³odycz (7) - serial

22:30 Surowi rodzice (7) - rozrywka

23:30 Agenci NCIS: Los Angeles (15)

         - serial

00:30 Kamufla¿ (2) - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:05 Uwaga! 

02:20 Arkana magii (1250) - rozrywka

06:15 Mêski typ (4) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (4) - serial

07:45 S¹d rodzinny (82) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (556) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (7) 

         - serial

10:45 Dwóch i pó³ (5) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (83) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (557) - serial

15:00 Szpital (10) - serial

16:00 Bananowy doktor (13) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (12) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (8) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (1) - serial

20:00 Prawo krwi - film sensacyjny

22:20 Kobra - oddzia³ specjalny (8) 

          - serial

23:25 Ekipa wyrzutków 

          - film sensacyjny 

01:25 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (148) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (37) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

Jerry'ego (11) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (1) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (147) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (19) 

         - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (149) 

          - serial

13:00 Œlubna gor¹czka (6) - serial

14:00 Daleko od noszy (38) – serial

14:30 K³amczuch (3) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (2) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (76) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (19, 20) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (2) - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          (5, 6) - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Zagadki kryminalne (6) 

          - dokument

00:00 Interwencja 

01:00 I Like It (7) - muzyka

02:15 To by³ dzieñ 

06:20 Z³otopolscy (87) – serial

06:50 Oggy i karaluchy (15, 16)  

          - serial

07:20 Fineasz i Ferb (7) – serial

07:45 SpongeBob Kanciastoporty 

          (113) - serial

08:15 Fineasz i Ferb (8) – serial

08:50 Detektyw w habicie (5) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (11) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (12) - serial

12:00 Niania (51) – serial

12:30 Zbuntowany anio³ (111, 112) 

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze (47) - serial

15:25 Niania (52) – serial

15:55 13. posterunek (26, 31) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (12) - serial

18:00 Nowe przygody rodziny 

          Addamsów (51) – serial

18:25 SpongeBob Kanciastoporty

          (114) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (3, 4)

          - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (12, 13) - serial

22:00 Arrow (13, 14) - serial

23:55 Megaszczêki kontra 

          megamacki - horror

01:50 Krêcimy z gwiazdami (8) 

          - rozrywka 

02:50 Taki jest œwiat - pod lup¹ (11) 

          - rozrywka

07:20 Rodzina Po³anieckich (6) 

          - serial

09:00 Muzyka na ekranie - dokument

10:15 Przez dotyk - film obyczajowy

11:50 Gwarancje Kultury 2014 

          - rozrywka

14:15 Tydzieñ z ¿ycia mê¿czyzny 

          - dramat obyczajowy

16:00 Hala odlotów (66) - talk show

17:00 Muzyka na ekranie - dokument

18:15 Przez dziewiêæ mostów 

          - dramat obyczajowy

19:20 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Zona. Teren prywatny - thriller

22:00 Libera - Przewodnik po sztuce

          (16) – dokument

22:15 Videogalerie (103) - kultura

22:30 Videogalerie aneks (36) 

          - kultura

22:50 Informacje kulturalne 

23:10 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka

23:50 Iron Maiden: Rock in Rio 

          - muzyka

01:35 Sztuka czytania 

02:10 Informacje kulturalne 

02:35 Zona. Teren prywatny - thriller

07:25 Podró¿nik 

07:50 Katyñ - ludobójstwo

          i propaganda (2) - dokument

08:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (107) - dokument

09:05 Szpiedzy w Warszawie (4) 

09:55 Dzika Polska (52) - dokument

10:35 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (1) - dokument 

11:55 Sploty jednego warkocza 

12:40 Cafe Historia (85) - publicystyka

13:05 Niepos³uszeñstwo - Aristides 

          de Sousa Mendes - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:40 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (30) 

17:00 Kanclerz (1) - serial

18:05 Œladami z³otego - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:40 Ko³o historii (6) - dokument 

20:25 Spór o historiê (91) - dokument 

21:00 Flesz historii 

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (57, 58) 

23:05 Tajemnice pocz¹tków Polski

          (1) - dokument

00:00 Wybaczyæ wszelkie z³o 

00:55 Moja Ameryka bêdzie tutaj 

01:30 Moi rodzice rozwodz¹ siê 
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 S³ownik polsko@polski 

09:05 Co czytaæ? (7) - kultura

09:30 Wulkaniczna odyseja (1) 

10:30 Moda na sukces (5962) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Wójt roku 2013 (9) – dokument

12:40 Przepis dnia 

12:50 Wulkaniczna odyseja (2) 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5963) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Klan (2572) – serial

15:45 Dru¿yna A (10) - serial

16:40 Jaka to melodia? - Ekstra 

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2573) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:10 Pogoda 

20:20 Chicago Fire (14) - serial

21:15 5 dni wojny - dramat wojenny

23:20 Po prostu. Program Tomasza 

          Sekielskiego – publicystyka

23:55 Metr od œwiêtoœci - serial

00:05 Ekstradycja (6) - serial

01:05 Dru¿yna A (10) – serial

02:00 Œwiat siê krêci 

02:50 Notacje (691) - dokument

06:00 Codzienna 2 m 3 (52) – serial

06:35 Abyœ dzieñ œwiêty œwiêci³ 

07:05 M jak mi³oœæ (486) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1106) – serial

11:40 Na dobre i na z³e (266) - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (82)

13:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

14:30 Kabaretowy Klub Dwójki (31) 

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 M jak mi³oœæ (1056) - serial

16:50 Rodzinka.pl (60, 61) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1106, 1107) 

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ (1057) - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:45 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Indyjskie grubasy (82) 

          - dokument

23:55 Wspó³czesna rodzina (19, 20) – 

serial

00:45 Wiadomoœci z drugiej rêki 

          (1, 2) – serial

01:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:55 Indyjskie grubasy (82) 

          - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (42) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (233, 234) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (31) - serial

11:00 Dlaczego ja? (277) - serial

12:00 Pielêgniarki (12) - serial

13:00 Trudne sprawy (32) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1880) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (32) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (639) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (529) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1881) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (178) 

          - serial

20:05 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

21:40 Nigdy wiêcej - thriller

00:00 Œwiat wed³ug Bundych 

          (96, 97, 98, 99) - serial

02:15 Dziewczyny z fortun¹ (101) 

          - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (916) – serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (316) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2304) 

          - talk show

13:10 Szpital (195) - serial

14:10 Kryminalni (6) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1147) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2305) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (317) - serial

18:00 Szpital (196) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1901) – serial

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (1148) 

          - serial

21:30 Prawo Agaty (7) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (22) 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor (3) - serial

02:05 Uwaga! 

02:20 Arkana magii (1251) - rozrywka

06:00 W-11 wydzia³ œledczy (1095) 

          - serial 

06:45 Ostry dy¿ur (5) - serial

07:45 S¹d rodzinny (83) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (557) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (8) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1900) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (84) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (558) - serial

15:00 Szpital (11) - serial

16:00 Bananowy doktor (1) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (13) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (9) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (2) - serial

20:00 Dowód ¿ycia - film sensacyjny

22:45 Pamiêtniki wampirów (4) 

          - serial

23:45 Dzika banda - western

02:50 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (149) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (38) – serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (12) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (2) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (148) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (20) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (150) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (39) – serial

14:30 K³amczuch (4) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (3) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (77) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (21, 22) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (3) - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Zagadki kryminalne (7) 

          - dokument

22:00 Cz³owiek widmo II 

          - Science fiction 

23:55 Interwencja 

00:55 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

          Polsk¹ (2) - dokument

01:55 To by³ dzieñ 

06:20 Z³otopolscy (89) – serial

06:50 Oggy i karaluchy (17, 18) 

          - serial

07:20 Flintstonowie (160) - serial 

07:50 SpongeBob Kanciastoporty 

          (114) - serial

08:10 Flintstonowie (161) - serial 

08:50 Detektyw w habicie (6) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (12) – serial

10:55 Gliniarz i prokurator (13) 

          - serial

11:55 Niania (52) - serial

12:25 Zbuntowany anio³ (112, 113) 

          - serial

14:15 Kobieta w lustrze (48) - serial

15:15 Niania (53) – serial

15:45 13. posterunek (27, 32) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (13) - serial

18:00 Nowe przygody rodziny 

          Addamsów (52) – serial

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (115) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (4, 3)

          - serial

20:00 Arrow (15, 16) - serial

21:50 CSI: Kryminalne zagadki

          Las Vegas (16) - serial

22:50 Spartakus: Zemsta (10) - serial

00:00 Ma³a Brytania (1, 2) - serial

01:25 Rodzinny ogród 

02:00 Taki jest œwiat 

02:55 Muzyczne ¿yczenia (4) 

          - muzyka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rodzina Po³anieckich (7) 

          - serial

09:00 Sen o morzach i koloniach 

          - dokument 

10:00 Epilog norymberski 

          - dramat historyczny

12:20 Paavo Järvi dyryguje III 

          Symfoni¹ Schumanna - muzyka

13:05 Informacje kulturalne 

13:30 Prywatne niebo - komedia

15:00 Laureat - dramat obyczajowy

16:05 Tygodnik kulturalny - kultura

17:05 Sen o morzach i koloniach 

          - dokument

18:00 Prywatne niebo - komedia

19:30 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka

20:20 Mi³obójcy, czyli koniec œwiata 

          w Zabrzu - teatr

22:00 Jaœniejsza od gwiazd 

          - melodramat

00:10 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka

00:50 Sowa - film krótkometra¿owy

01:40 Lulu - dramat psychologiczny

07:25 

Podró¿nik

07:55 Aleksandra jedzie do Polski 

          - dokument

09:00 Kanclerz (1) - serial

10:05 Barbizon – dokument

10:40 Mak³owicz w podró¿y 

11:10 Ko³o historii (6) – dokument

11:50 Spór o historiê (91) - dokument

12:30 Flesz historii 

12:50 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          (1) - dokument

13:50 Wybaczyæ wszelkie z³o

14:45 Polska z bocznej drogi (28) 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Cafe Historia (85) – publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (57, 58) 

          - dokument

17:00 Kanclerz (2) - serial

18:05 Kim Ki Dok – dokument

18:55 Dziennik telewizyjny 

19:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (106) - dokument

20:00 Widziane na Ziemi (9)

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (77) – dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (65, 66) 

          - dokument

23:05 Wielki Tydzieñ 

00:50 Jarzêbina czerwona 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:25 Ida Haendel. Wiem, sk¹d 

          jestem - dokument

09:30 Wulkaniczna odyseja (2) 

10:30 Moda na sukces (5963) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Magazyn rolniczy 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wulkaniczna odyseja (3) 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5964) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Klan (2573) – serial

15:45 Dru¿yna A (11) - serial

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2574) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

21:05 Real Madryt - FC Barcelona  

23:35 Metr od œwiêtoœci – serial

23:45 Chicago Fire (14) - seria

00:40 Dru¿yna A (11) - serial

01:40 Œwiat siê krêci 

02:35 Klan (2574) - serial

06:00 Codzienna 2 m 3 (53) – serial

06:35 Rozmowa z Pioterm 

          Kadlèikiem - rozmowa

07:05 M jak mi³oœæ (487) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:00 Barwy szczêœcia (1107) – serial

11:35 Na dobre i na z³e (267) - serial

12:40 Mak³owicz w podró¿y 

13:10 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (85) 

13:45 Jeden z dziesiêciu - wielki fina³

          - rozrywka

14:30 XV Mazurska Noc Kabaretowa

          - Mr¹gowo 2013 (3) - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 M jak mi³oœæ (1057) - serial

16:50 Rodzinka.pl (62, 63) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1107, 1108) 

          - serial

20:40 Na dobre i na z³e (555) - serial

21:45 Przyjaciel do koñca œwiata 

          - komedia romantyczna

23:30 Pi¹ty stadion – serial

23:40 Reporter Polski 

00:35 Zagadki umys³u (8) - serial

01:30 Kuba: ostatnia okazja (78) 

          - dokument

02:25 Reporter Polski 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (44) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (235, 236) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (32) - serial

11:00 Dlaczego ja? (278) - serial

12:00 Pielêgniarki (13) - serial

13:00 Trudne sprawy (33) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1881) – serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (33) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (640) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (530) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1882) – serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          (179, 438) – serial

20:35 Top chef 

(7) - rozrywka

22:00 Parasol bezpieczeñstwa 

          - komedia kryminalna

23:55 Wszystko zostaje w rodzinie 

          - komedia kryminalna

02:15 Dziewczyny z fortun¹ (102) 

          - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (917) – serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (317) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2305) 

          - talk show

13:10 Szpital (196) - serial

14:10 Kryminalni (7) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1148) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2306) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (318) - serial

18:00 Szpital (197) – serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1902) – serial

20:50 W-11 wydzia³ œledczy (1149) 

          - serial

21:30 Bitwa o dom (7) - rozrywka

22:30 ZapowiedŸ - thriller

01:00 Ugotowani (7) - rozrywka

02:00 Uwaga! 

02:15 Arkana magii (1252) - rozrywka

06:15 Mêski typ (5) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (6) - serial

07:45 S¹d rodzinny (84) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska (558) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (9) 

         - serial

10:45 Na Wspólnej (1901) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (85) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (559) - serial

15:00 Szpital (12) - serial

16:00 Bananowy doktor (2) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (14)

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (10)

          - serial

19:00 Bananowy doktor (3) - serial

20:00 Rob Roy - dramat historyczny

22:55 Dowody zbrodni (21) - serial

23:55 Dziewczyny z wy¿szych sfer 

          - komedia

01:50 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (150) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (39) – serial

07:35 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (13) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (3) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (149) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (21) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (151)

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (40) – serial

14:30 K³amczuch (5) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (4) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (78) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (23, 24) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (4) - serial

20:00 Rocky II - dramat obyczajowy

22:30 Gabriel - horror

00:55 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

          Polsk¹ (3) - dokument

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (91) – serial

06:55 Oggy i karaluchy (19, 20) 

          - serial

07:25 Flintstonowie (162) - serial 

07:45 SpongeBob Kanciastoporty 

          (115) - serial

08:10 Flintstonowie (163) - serial 

08:50 Detektyw w habicie (7) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (13) – serial

10:55 Gliniarz i prokurator (14) 

11:55 Niania (53) - serial

12:25 Zbuntowany anio³ (113, 114) 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (49) - serial

15:15 Niania (54) – serial

15:45 13. posterunek (28, 33) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (14) - serial

18:00 Nowe przygody rodziny 

          Addamsów (53) – serial

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (116) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (3, 5)

20:00 Bibliotekarz - tajemnica 

          w³óczni - film przygodowy

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (17) - serial

23:00 Fuks - komedia sensacyjna

01:00 Taki jest œwiat 

01:55 W blasku fleszy 

02:25 Dy¿ur (14) – dokument

02:55 JRG w akcji (2) - rozrywka

07:20 Komediantka (1) - serial

08:30 Jason Becker: ci¹gle ¿ywy 

          - dokument

10:15 Horror w Weso³ych 

          Bagniskach 

11:45 Libera - Przewodnik po sztuce 

          (16) - dokument

12:00 Made in Polska (15) - muzyka

13:30 Stacja bezsennoœæ 

14:20 Horror w W

eso³ych 

          Bagniskach 

16:00 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

16:30 Co Ty wiesz o nauce? 

17:00 Jason Becker: ci¹gle ¿ywy 

          - dokument

18:40 Halo, jestem tutaj 

          - film krótkometra¿owy

19:20 Szewach Weiss rozmawia

          - publicystyka

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Ogród Luizy - film obyczajowy

22:20 Studio Kultura - kultura 

22:25 Siedmiu ¯ydów z mojej klasy 

          - dokument

23:05 89 mm od Europy – dokument

23:30 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka 

00:10 Performance (47) - kultura 

00:50 Informacje kulturalne 

01:25 Ogród Luizy - film obyczajowy

07:25 Podró¿nik 

07:55 8 Kontynent (1) - dokument

09:00 Kanclerz (2) - serial

10:05 Namibia (1) – dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:15 Widziane na Ziemi (9) 

          - dokument

12:15 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (77, 127) - dokument

13:20 Wielki Tydzieñ 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

15:35 Flesz historii 

15:55 Sensacje XX wieku (65, 66) 

          - dokument

17:00 Kanclerz (3) - serial

18:05 Kalendarium historyczne 

18:40 W sprawie genera³a Fieldorfa 

         "Nila" - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 Widziane na Ziemi (10)  

          - dokument

20:45 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (17) - dokument

21:10 Ex libris 

21:25 Ocaliæ od zapomnienia (30) 

          - dokument 

22:00 Sensacje XX wieku (107, 108) 

23:00 Ostatni œwiadek - dokument

00:10 Królowa panoram - dokument

01:10 Barbara Radziwi³³ówna 

02:50 Errata do biografii (19)
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      Wąbrzeźno

Akademia Czystych Rąk
W Szkole Podstawowej nr 2 w Wą-

brzeźnie uczniowie wiedzą, jak należy 
myć ręce, żeby uniknąć różnych cho-
rób. Dowiedzieli się tego na zajęciach 

edukacyjnych, zorganizowanych 
w ramach akcji „Akademia Czystych 
Rąk”. Do realizacji programu szkoła 

otrzymała zestaw pomocy dydak-
tycznych oraz mydła antybakteryjne. 
Podczas zajęć uczniowie m. in. roz-

wiązywali krzyżówki, rebusy, zagadki, 
układali puzzle i oczywiście uczyli się 

prawidłowej techniki mycia rąk. 
(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Koncert Teresy Werner
15 maja o godz. 19.00. w Wąbrzeskim 
Domu Kultury wystąpi gwiazda muzyki 

rozrywkowej Teresa Werner. Piosen-
karka wylansowała takie przeboje jak 

„Miłość jest piękna”, „Dałabym Ci 
dała” i „Kocham swoje morze”. Album 
„Spełnić marzenia”, którego premiera 

miała miejsce w 2012 roku, uzyskał 
status Złotej Płyty. Bilety w cenie 40 zł 
można nabyć w kasie WDK od ponie-
działku do piątku w godz. 8.00-16.00. 
Więcej informacji można uzyskać pod 

nr tel. tel. 56 688 17 27 wew. 24. 

(pg)
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      Hodowla

Podłub krowie w nosie
Każde zwierzę może posiadać defekty genetyczne. U krów odstępstwa od normy mogą nie 
wpływać negatywnie na zysk, ale najczęściej przynoszą straty. 

      Imprezy

Jarmark Wielkanocny

Wielkanoc to teoretycznie najlepszy czas dla właścicieli 
kurzych ferm. Tymczasem ceny jaj nie wzrastają, a wprost 
przeciwnie.

Naukowcy doliczyli się dotąd 
250 różnych defektów genetycz-
nych u bydła. Oczywiście, niektó-
re błędy dotyczą pojedynczych 
ras. W najpopularniejszej polskiej 
rasie bydła – hf jak dotąd wykryto 
11 tego typu wad. Każda ma swoją 
skrótową nazwę, pochodzącą z ję-
zyka angielskiego. I tak MF ozna-
cza Mule-Foot, czyli oślą stopę, 
a BD (Bulldog) buldogowatość. 

Najbardziej znanym defektem 
jest BLAD, czyli wrodzony niedo-
bór leukocytaryn cząsteczek ad-
hezyjnych. Już sama nazwa może 
przyprawić o ból głowy. Wada ta 
została pierwszy raz opisana cał-
kiem niedawno, bo w 1992 roku. 
Gdybyśmy chcieli uprościć nazwę 
tej przypadłości, najlepsze byłoby 

określenie wrodzonego braku od-
porności. U krów zanikają funk-
cje obronne w leukocytach, czyli 
białych krwinkach. Takie zwierze 
nie ma większych szans na prze-
życie. Pada po kilku miesiącach 
od urodzenia. Przyjęto, że buhaje 
będące nosicielami BLAD ozna-
cza się w katalogach symbolem 
BL. Aktualnie nie ma to żadnego 
znaczenia dla naszych hodowców, 
ponieważ nie są one dopuszczone 
do użycia w Polsce. Cielęta nie są 
zagrożone  wystąpieniem wady, 
ponieważ aby one wystąpiła, za-
równo ojciec, jak i matka muszą 
być nosicielami. 

W 1988 roku wykryto drugi, 
bardzo dokuczliwy gospodarczo 
defekt o nazwie DUMPS. Polega 

on na zamieraniu zarodów po ok. 
35 dniach od zacielenia. Ten ro-
dzaj wady występuje częściej niż 
BLAD.

 Genetyka coraz śmielej wkra-
cza do hodowli. Na zachodzie po 
urodzeniu jałówki można pobrać 
od niej materiał, na podstawie 
którego ustala się 36 cech doty-
czących zwierzęcia. Niektórzy 
hodowcy, stosujący tę nowocze-
sną metodę na co dzień, najpierw 
określają wartość genotypową 
cielaka, a dopiero później go kol-
czykują. Koszt takiego badania 
wynosi, w zależności od liczby 
badanych cech, 55 i 95 euro, czyli 
około 230 i 400 złotych.

(pw)

Sposób pobierania próbki do badania DNA u krowy

      Hodowla

Import zamiast rytualnego
Kilkaset tysięcy złotych dziennie traci polski sektor przetwórczy z powodu zakazu uboju ry-
tualnego. Firmy tną koszty i etaty, ceny wieprzowiny jakie są – hodowcy wiedzą najlepiej. 
A tymczasem polska instytucja zachęca do... importu mięsa.

30 procent eksportu woło-
winy stanowiło właśnie mięso 
z uboju rytualnego. Najpóźniej 
5 czerwca do Sejmu tra� projekt 
nowej ustawy, w której rolni-
cy proponują zniesienie zakazu. 
Tymczasem polscy przedsiębiorcy 
z branży przetwórczej złożyli skar-
gę do Unii Europejskiej na polski 
rząd. Odpowiedź powinna przyjść 
wcześniej niż rozpocznie się dys-
kusja nad nową ustawą w Sejmie.

 Najwięcej na zakazie straci-
li właściciele bydła ras mięsnych. 

Od ponad roku cena, jaką uzysku-
ją w skupach, pozostaje na granicy 
opłacalności. 

Przywrócenie rytualnego 
uboju zwierząt było jednym z wa-
runków zawieszenia protestów rol-
niczych na Mazowszu. W sprawę 
wmieszały się także polskie gminy 
żydowskie. Skierowały one skargę 
do Trybunału Konstytucyjnego. 
Prokuratura Generalna, opiniując 
sprawę trybunałowi, wskazała jed-
nak, że zakaz uboju rytualnego nie 
narusza konstytucji. Stwierdzono 

m.in., że „wobec dostępności na 
rynku wewnątrzunijnym mięsa 
pochodzącego z uboju rytualne-
go, dopuszczenie przez polskiego 
ustawodawcę do dokonywania 
takiego uboju w Polsce nie jest ko-
nieczne dla umożliwienia wspól-
notom wyznaniowym uzewnętrz-
niania swojego wyznania poprzez 
spożywanie mięsa koszernego lub 
mięsa halal”. W skrócie: polska in-
stytucja zachęca do importu mięsa 
z zagranicy. 

(pw)

      Uprawy

Mróz zaszkodzi rzepakowi?
Tegoroczne zbiory rzepaku mogą rozpocząć się wcześniej niż przed rokiem, kiedy wegeta-
cja ruszyła dość późno, bo jeszcze na początku kwietnia na polach zalegał śnieg. 

Kwitnienie rzepaku może roz-
począć się w połowie kwietnia, 
czyli znacznie wcześniej niż przed 
rokiem. W ubiegłym sezonie wy-
startowało ono trzy tygodnie póź-
niej. Rolnicy boją się o pogodę (bo 
ona może sporo zmienić) i o ceny. 
A to od wielkości zbiorów zależy  
czy w skupach rzepak będzie przyj-

mowany za cenę odpowiadającą 
plantatorom, czy też nie. 

W ubiegłym roku zasiano 820 
tysięcy hektarów rzepaku ozimego. 
Do tego należy dodać wiosenne za-
siewy – ok. 40 tys ha. Całkowita po-
wierzchnia zasiewów będzie więc 
porównywalna do ubiegłorocznej, 
ale plony powinny być wyższe. 

Większości rolników odpowiadają 
również ceny proponowane w ra-
mach kontraktacji.

Obecnie roślinom w rozwoju 
może przeszkodzić mróz. Niestety, 
na ten rodzaj niedogodności pogo-
nie ma lekarstwa. 

(pw)

Średnio ceny jaj spadły o 2 
grosze za sztukę. W zależności od 
rozmiaru (od S do XXL) można za 
jedno otrzymać od 17 do 28 groszy 
(ceny hurtowe). Dla wielu hodow-
ców wiosna to czas sporych wydat-
ków związanych m.in. z wymianą 

stad. Zazwyczaj tak planują pro-
dukcję, by najlepsze wyniki osią-
gnąć na początku jesieni.

Głównymi odbiorcami pol-
skich jaj za granicą są Niemcy, Ho-
landia czy Włochy. 

(pw)

      Hodowla

Jaja bez szaleństw

12 kwietnia w Przysieku pod Toruniem odbędzie się Jar-
mark Wielkanocny i konkurs pisanek, organizowany przez 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego.

Wstęp na kiermasz, który roz-
pocznie się o godzinie 10.00 i potrwa 
5 godzin jest bezpłatny. Podczas jar-
marku zostanie rozstrzygnięty Wo-
jewódzki Konkurs Pisanek Wielka-
nocnych, który cieszy się corocznie 
niesłabnącą popularnością wśród 
dzieci, młodzieży oraz dorosłych.

 Dla gości dużą atrakcją powin-

ny być pokazy wykonywania ozdób 
świątecznych, kiermasz produktów 
tradycyjnych, ekologicznych, wyro-
bów rękodzielniczych, małej archi-
tektury ogrodowej, roślin ozdob-
nych. Tylko w ubiegłym roku do 
Przysieka przybyło 160 wystawców. 

(pw)

      Dopłaty

Ostatki i początki
ARiMR z wypłatą dopłat bezpośrednich musi się wyrobić 
do końca czerwca. W praktyce pieniądze są obecnie prze-
lewane na konta ostatnich rolników. 

Dla rolników bardzo ważne jest 
otrzymanie dopłat jeszcze wiosną, 
przed rozpoczęciem większych prac 
na polach i zakupem niezbędnych 
do uprawy środków. Najpóźniej pie-
niądze tra�ają do rolników, którzy 
mieli u siebie kontrole lub w gospo-
darstwach których wystąpiły oko-
liczności wymagające wyjaśnienia. 

Dotychczas dopłaty wpłynęły 
na konta 1,3 mln rolników. To około 
90 proc. wszystkich, którzy złożyli 

wnioski. Łącznie przelano 12,6 mi-
liarda złotych. Prawie wszyscy rol-
nicy z terenów trudnych otrzymali 
dopłaty ONW. W tym roku to 726 
tysięcy gospodarstw. Programy rol-
nośrodowiskowe realizowało nato-
miast 100 tysięcy rolników. 

 Od kilku dni trwa kampania 
przyjmowania wniosków na nowy 
rok. Na złożenie dokumentów jest 
czas do 15 maja.

(pw)

      Uprawy

Chroń przed grzybem
Mokra i ciepła wiosna sprzyja rozwojowi chorób grzybi-
czych, także w rzepaku. Brak odpowiedniej ochrony może 
spowodować stratę nawet połowy plonów. 

Kiedy wiosną rusza wegetacja 
rzepaku ozimego, należy przejść się 
po polu i ocenić stan przezimowa-
nia. Im rośliny są w gorszym stanie, 
tym większe prawdopodobieństwo 
wystąpienia chorób grzybiczych.

Środki ochrony roślin nie mogą 
być stosowane podczas deszczu. Są 
wówczas mniej skuteczne. Na efekt 
oprysku fungicydami wpływa rów-
nież stosowanie na jednym polu 
fungicydów o różnych substancjach 
aktywnych. To zwiększa ich skutecz-
ność. Niektóre preparaty zwalczają 
szeroki zakres chorób grzybowych.

Pierwszym krokiem, poprze-
dzającym zastosowanie fungicydów,  

jest właściwe rozpoznanie choroby. 
W przypadku czerni krzyżowych 
główne objawy to koncentryczne 
plamy z przebarwieniami na liściach 
rzepaku. Z liści choroba migruje na 
pędy.

Drugą skazą spotykaną na 
rzepaku ozimym jest szara pleśń. 
Zgodnie z nazwą, objawia się 
ciemnym nalotem na różnych czę-
ściach rośliny. Straty spowodowa-
ne przez niezwalczaną szarą pleśń 
mogą wynieść nawet 30 procent.  
Nie należy również lekceważyć zgni-
lizny twardzikowej. Choroba wystę-
puje już w okresie kwitnienia.

(pw)
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      Postacie

Zapomniana gwiazda kina 
Przedwojenne kino w Wąbrzeźnie kojarzy się z Szymań-
skim – właścicielem kinoteatru Słońce, mieszczącego się 
w Hotelu Pod Białym Orłem. Niewielu wie, że pan Szymań-
ski miał siostrę, która przez kilka lat uchodziła za jedną 
z z najpopularniejszych polskich aktorek – Zorikę Szymań-
ską. 

Zorika Szymańska urodziła 
się 15 stycznia 1903 roku w Wą-
brzeźnie. W jaki sposób znalazła 
się przez chwilę na szczycie pol-
skiego showbiznesu?

Wszystko zaczęło się od �l-
mu „Ponad śnieg” z 1929 roku. 
Był to niemy obraz, oparty na 
tekście dramatu Stefana Żerom-
skiego, w reżyserii Konstantego 
Meglickiego. Ten mężczyzna wie-
le znaczył w życiu Zoriki, która 
niebawem została jego żoną. Re-
żyser był starszy o 13 lat od swojej 
wybranki.

„Pani Zorika ma 25 lat, jest 
blondynką o wyrazistych oczach 
i prześlicznych ząbkach. Została 
odkryta przez reżysera Meglic-
kiego w jego studium w Toruniu” 
– czytamy w jednej z przedwojen-
nych gazet. 

 Kiedy w 1931 roku odpowia-
dała na pytanie o początki swojej 
kariery, wyznała: – Pan Meglic-
ki doszukał się ponoć we mnie 
podobieństwa z jego ulubioną 
gwiazdą amerykańską Janet Gay-
nor. Oczywiście uważam to za 
komplement z jego strony.

 „Ponad śnieg” miał premierę 
w Toruniu, w nowo otwartym ki-
nie Słońce. Prasa Zorikę Szymań-
ską nazywała torunianką – nie 
wspominając nic o Wąbrzeźnie. 

 Droga do kariery aktorki nie 
była usłana różami, a dziewczyna 
z małego Wąbrzeźna nie od razu 
odważyła się występować na du-
żym ekranie: „W pierwszej chwi-
li, kiedy Meglicki zaproponował 
mi granie – po prostu uciekłam. 
Długo musiał mnie przekonywać, 
aż wreszcie uległam i postawiłam 
moje warunki. Zażądałam dłuż-
szego czasu by je sprecyzować, 
ale potem jednak nie postawiłam 
żadnych” – czytamy w jednym 
z wywiadów z Zoriką. 

Aktorkę zapytano również 
o ewentualną karierę zagranicą: 
– Proszę Pana! Tyle o tem blagu-
je się powszechnie, te eskapady 
do Hollywood są już tak oklepa-
ne, że o wiele mądrzej będzie po-
wiedzieć prawdę – tu, w Polsce 
będę pracować. 

Jak powiedziała, tak zrobiła. 
 W 1929 roku, zanim jeszcze 

„Ponad śnieg” opuścił kinoteatry, 
rozpoczęły się zdjęcia do drugie-
go filmu Zoriki i Meglickiego pt. 
„Magdalena”. Zdjęcia kręcono 
w Poznaniu, Zakopanem, Kryni-
cy, na Helu i w Warszawie. 

  W 1930 roku Zorika wystą-
piła w filmie „Halka”. Oficjalnie 
producentami obrazu byli Czesi. 
Dopiero raczkowali w kinemato-

grafii, ale obraz okazał się suk-
cesem.

„Strona techniczna bez za-
rzutu. W Paryżu idzie w tamtej-
szych zeroekranach czwarty mie-
siąc z niebywałem powodzeniem 
przyjęty entuzjastycznie przez 
fachową krytykę” – czytamy 
w czasopiśmie Kino Teatr z 1930 
roku.

 Film był tak popularny, że 
w 1932 roku został udźwięko-
wiony. Aktorom, w tym Zorice, 
głosu użyczyli już inni koledzy 
po fachu. Partię Halki śpiewała 
Zuzanna Karin z warszawskiej 
opery.  

 Ostatnim znanym nam fil-
mem, w którym wystąpiła Zo-
rika była „Straszna noc”. Był to 
film pod wieloma względami 
piękny. Po raz pierwszy operator 
kamery kręcił przez oczka sie-
ci rybackiej. Skupiono się także 
na pokazaniu piękna morza. Do 
kina chodziły tłumy, ponieważ 
w tamtych czasach na wycieczkę 
nad morze było stać niewielu. 

 Kariera Zoriki zakończy-
ła się wraz z wielkim kryzysem 
gospodarczym i zamknięciem 
studia filmowego należącego do 
Meglickiego. Reżyser zajął się 
szkoleniem w Lidze Obrony Po-
wietrznej i Przeciwgazowej. Miał 
ku temu uprawnienia, ponieważ 
przed laty skończył szkołę ofi-
cerską. 

 W czasie wojny małżeństwo 
brało udział w ratowaniu Żydów, 
za co po wojnie Meglickiego uho-
norowano orderem „Sprawiedli-
wy wśród Narodów Świata”. 

 Zorika Szymańska zmarła 
w 1954 roku, mając 52 lata. 

Piotr Wołyński

Zorika grała w filmach popularnych 
w tamtych czasach, czyli w melodra-

matach

      Obyczaje

Ukryte w cieniu zakonu
Obecnie życie w klasztorze to indywidualny wybór kobiety, która odczuwa powołanie. Nie 
zawsze wyglądało to jednak w ten sposób. Kto przychodził do klasztorów klauzulowych 
w Polsce w XVI i XVII wieku? 

Klasztor żeński oczami żyjącego przed wiekami włoskiego artysty

W niektórych rodzinach wstę-
powanie do zakonu było rzeczą 
powszechną. Wielodzietne familie  
nie miały możliwości zapewnienia 
wszystkim dzieciom równego star-
tu w dorosłość, a zakon był wygod-
nym rozwiązaniem tego problemu. 
Dla przykładu do zakonu w Żuko-
wie w ciągu 150 lat wstąpiło aż sześć 
kobiet z rodziny Czapskich. Ko-
lejnych 12 pań z tego rodu zasiliło 
klasztory w Grudziądzu, Chełmnie 
i Żarnowcu. 

Czasami rodzice młodych pa-
nien byli przeciwni takiemu stylowi 
życia. Mówiło się, że „dane sobie od 
Boga zakopuje talenta ten, kto się 
w zakonne ukrywa cienie”. Rodzina 
przekupywała młode pannice dro-
gimi strojami i obietnicą zamożne-
go zamążpójścia. 

Bardzo ciekawa jest historia 
Zo�i Konstancji Radziwiłł. Była 
ona córką Albrychta i Anny oraz 
odznaczała się żywym i wesołym 
usposobieniem. Kochała zabawy 
i tańce, ale myślała o wstąpieniu 
do zakonu. Przywdziewała habit, 
dwukrotnie uciekając z domu. Mat-
ka przełożona klasztoru w Lublinie 
dwukrotnie odsyłała ją do domu, 
by wybłagała poparcie rodziców. 
Kiedy Zo�a uciekła po raz trzeci, 
jej matka wściekła się i zaczęła pro-
wadzić otwartą wojnę z zakonem. 
Rozkopywała groble, osuszała stawy 
klasztorne i groziła podpaleniami. 
Wojna matki z klasztorem o córkę 
trwała rok. Posuwano się nawet do 
łapówek. Matka miała zaoferować 
zakonowi 10 tysięcy złotych (na ów-
czesne warunki sumę astronomicz-
ną) za zwrot córki. Nie wygrała.

Inny sposób na ucieczkę do 
zakonu wybrała Agnieszka Miku-
liczówna ok. 1660 roku. Zbiegła 
ona z domu w męskim przebraniu 
i wstąpiła do... karmelitów, gdzie 
przebywała przez prawie rok. Po-
stępek Agnieszki wydał się przy-
padkiem. Blady strach padł na 
mnichów, którzy obawiali się, że 
papież rzuci na nich ekskomunikę. 
Kobieta nie miała wówczas prawa 
przebywać w męskim zakonie klau-
zulowym. 

Przypadki kierowania dziew-
cząt czy młodych mężczyzn za karę 
były bardzo rzadkie. W XVI wieku, 
po soborze trydenckim, zabroniono 
tego typu praktyk. Oczywiście, by-
wały odstępstwa od reguły. W 1608 
roku wojewodzina płocka Anna 
Krasińska „o�arowała” do zakonu 
swoje jeszcze nienarodzone dziec-
ko. Urodziła dziewczynkę, którą 
w wieku 8 lat zaniosła do zakonu 
norbertanek w Płocku. Miała ona 
na imię Eufrazja i została w zakonie 
do końca swoich dni. Drugi, podob-

nie drastyczny przypadek dotyczył 
Doroty Faniłowiczówny. Jej matka 
o�arowała ją do zakonu, ale potem 
wycofała swoją decyzję i odebra-
ła z zakonu. Dziewczynka wróciła 
jednak do klasztoru po kilku latach  
– już  z własnej woli. 

 W 1747 roku w metryce za-
konu bernardynek krakowskich 
opisano historię córki stolnika ży-
tomierskiego – Wiktorii. Dziew-
czyna zawarła potajemny ślub 
z mężczyzną, a kiedy parę złapano, 
młodą Wiktorię zamknięto w zako-
nie. Miała wówczas 14 lat. Po 66 la-
tach w tej samej księdze klasztornej 
zapisano pośmiertne wspomnienie 
po tej samej Wiktorii. Świadczy to 
o tym, że resztę swoich dni przeżyła 
w zamknięciu. 

Do klasztorów w średniowie-
czu kierowano nieraz dzieci (z dzi-
siejszego punktu widzenia). W XVI 
wieku przyjęto zasadę, że do nowi-
cjatu nie wolno przyjmować dziew-
cząt poniżej 15. roku życia. Dopiero 
państwa zaborcze podniosły dolną 
granicę wieku zakonnic. W Galicji 
wiek ten określono na 18 lat. Ale 
polski kler sprzeciwiał się takim de-
cyzjom. W 1905 roku ks. Chotkow-
ski pisał: „Cóż bowiem ma ze sobą 
robić uboga dziewczyna, której tak 
długo nie wolno wstąpić, a żyć nie 
ma za co?”.

 Od kandydatek do klasztoru 

wymagano zdrowia, dobrego apety-
tu, snu i... poczucia humoru. Kan-
dydatkę wypytywano także o ro-
dzinę. Jeśli utrzymywała rodziców, 
zazwyczaj odradzano przywdzie-
wanie habitu. 

 Co ciekawe, w XVII-XVIII- 
wiecznych klasztorach przeważały 
kobiety z bogatych domów. Dopie-
ro w czasach zaborów zaczęły poja-
wiać się w większej liczbie chłopki 
i mieszczanki. Córki magnatów, 
które przywdziewały habit, zazwy-
czaj nie tra�ały do biednych klasz-
torów.  Najbardziej prestiżowym był 
ten we Lwowie. Niektóre wymagały 
nawet udowodnienia szlachetnego 
pochodzenia. 

 W klasztorach ceniono nie tyl-
ko pochodzenie, ale i umiejętności. 
Jeśli kandydatka na zakonnicę po-
tra�ła szyć lub gotować, jej przydat-
ność rosła. 

Siostry, które prowadziły 
„rekrutację” do klasztoru, miały 
w dawnych czasach badać kan-
dydatki przy pomocy ciekawych, 
wyprowadzających z równowagi 
pytań. Kandydatka musiała więc 
wysłuchać pytań o to, czy aby nicze-
go w życiu nie ukradła itd. U bry-
gidek kandydatkę odsyłano kilku-
krotnie i przyjmowano do klasztoru 
dopiero wtedy, kiedy nie zraziła się 
wstępnymi odmowami. 

Piotr Wołyński



18
www.cwa.info.plOgłoszenia/Informator

Czwartek,Ê10ÊkwietniaÊ2014

OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

STEMPLE BUDOWLANE NOWE 
SPRZEDAM tel. 889 929 597

Przyczepę  6ton  D50 w bdb 
stanie polecam cena 6900 zł                                            
tel. 56 683 85 03 

Sprzedam siano łąkowe, pszenżyto-
,tel. 668 522 885

Usługi siewu kukurydzy nowym 
siewnikiem Gaspardo talerzowym 
do uzgodnienia tel. 783 812 587 

Sprzedam mieszkanie w Wąbrzeźnie 
52 m, z garażem, blok z cegły, parter 
balkon, ogrzewanie gaz, mieszkanie 
145 tys, garaż 14tys.  697990870 

CZESKI EKOGROSZEK 500 ZŁ/T                        
TEL. 508-173-746

WAPNO WĘGLANOWE TANIO                                  
TEL. 609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW                                  
Z DOWOZEM TEL. 609-260-038

Sprzedam mieszkania bezczynszo-
we 52 m2, 2 pokoje w Wąbrzeżnie 
tel. 604 191 464 

Sprzedam Dom 110m2 zabu-
dowa bliźniacza Osiedle Ptasie                            
tel 506 141 738 

Sprzedam Srebrne 2 money 1000 zł 
z Papieżem Janem Pawłem II 1982r  
nr. Telefonu 795 506 292

Sprzedam siano łąkowe, pszenżyto, 
tel. 668 522 885

Sprzedam Lagunę II 1,9 dci 120km 
combi 2001r. Bogate wyposażenie 
, stan techniczny. Bardzo dobry             
tel. 697 231 258   

Sprzedam mercedes-benz 180 cdi 
rok 2010 tel. 515 471 498 

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE 
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI                                 
TEL. 507 065 619 

Renault Scenic, Golf II, Opel Astra. 
Silniki i części tel. 781 037 502

Dom mieszkalny na działce 12 a            
w Chełmoniec tel. 663 599 387 

Agregat prądotwórczy 4 kw 1200zł 
tel. 663 599 387 Chełmoniec.

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem. Dojeżdżamy do klienta. 
604Ê792Ê715

Poszukujesz pracy zadzwoń                     
tel. 532 079 151 

Motorower Kingway – kojot ,7000 
przebiegu, aktualny przegląd i 
ubezpieczenie stan bardzo dobry                 
tel. 501 163 812

Sprzedam działki Jaworzu k/o Wą-
brzeźna tel. 668 665 232

Sprzedam mieszkanie 3 - pokojo-
we w Wąbrzeźnie z aneksem ku-
chennym po generalnym remoncie.                   
Tel.Ê609Ê897Ê954

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NIS-
SAN, DAEWOO, POLONEZ Złomo-
wanie-Autokasacja Zaświadczenie 
do wyrejestrowania ODBIÓR GRA-
TIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DO-
STAWCZE-CIĘŻAROWE Złomowa-
nie-Autokasacja Zaświadczenie do 
wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS-
GOTÓWKA 510-503-510

Działki budowlane po 3000m2          
w Łabędziu Sprzedam 784 786 444 

Skupuję auta zużyte złom sta-
lowy sam odbiorę gotówka                                     
tel. 789 011 261

Sprzedam zamrażarkę 150 litrów          
w bdb. stanie nr tel. 669 090 398 

Sprzedam kurki, kaczki Szafarnia 
tel. 696 389 150 

Okazja! Na sprzedaż mieszkanie 
3-pokojowe os. Hallera - Centrum 
Nieruchomości 602-371-505

Mieszkania na sprzedaż w Wąbrzeź-
nie 37m2,47m2– WĄBRZESKIE 
CENTRUM NIERUCHOMOŚCI 
602371505

Przewóz osób Lotniska, Promy, 
Wesela, Pogrzeby, itp. sam. 7 osób  
Tel.Ê788Ê580Ê837

tel. 56 682 26 80
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 11.04.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ12.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ13.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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11 km/h

10 km/h
11 km/h

11 km/h
11 km/h

12 km/h
14 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

1,0 mm
1,0 mm

0 mm
0 mm

śnieg/deszcz

P
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Na skutek działań pewnych 
osób lub organizacji uwol-
nisz się od ciężaru, który 

mocno Ci doskwiera. Nie myśl jednak, że 
w nadchodzącym tygodniu wszystko pój-
dzie jak z płatka.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
W wielu dziedzinach masz 
szansę pójść naprzód, aby 
jednak było to możliwe, mu-
sisz najpierw pozbyć się zbęd-

nego bagażu. W sensie dosłownym może to  
oznaczać ostrą selekcję w Twoim życiu.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Wydarzenia nadchodzącego ty-
godnia pomogą Ci szczęśliwie 
dobiec do mety. Pracy będziesz 
miała  sporo, będziesz musiała do-

kończyć swoje projekty i naszkicować plan na 
przyszłość. Pożegnasz się z przyjacielem.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Praca i obowiązki pochłaniają 
zbyt dużo Twojego czasu. Pora 
pomyśleć o miłości i popraco-
wać nad relacjami z ludźmi. Jeśli 

szukasz uczucia, masz szansę spotkać ko-
goś, kto jest bliski ideału.
Rak (22.06.-22.07.)

Odzyskasz witalność i wreszcie 
rozwiążesz kilka zagadek. Życie 
wejdzie w kolejną fazę, odkry-
wając przed Tobą nowe możli-

wości. Najbliższe dni rozpoczną dynamicz-
ny i emocjonujący okres.

Lew (23.07.-23.08.)
Za chwilę rozlegnie się sygnał 
ostrzegawczy, który dzwoni, gdy 
bierzesz na siebie zbyt dużo obo-
wiązków. Ta przestroga pewnie Cię 

nie ucieszy, bo od pewnego czasu spokojnie 
obserwujesz, jak sytuacja staje się coraz go-
rętsza.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Rozsądne pomysły bizneso-
we lub inwestycje dotyczące 

nieruchomości mają szansę powodzenia. 
Twój uczuciowy związek może stać się 
poważniejszy i trwalszy, co Cię zapewne 
ucieszy.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Nie przepadasz za zmianami 
i pewnie wolałbyś, żeby omijały 
Cię wielkim łukiem. Musisz jed-

nak przyznać, że gdyby sytuacja nie zmusiła 
Cię od czasu do czasu do działania, najchęt-
niej szedłbyś po linii najmniejszego oporu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Masz prawo czuć się tak, jak-
by w Twoim życiu czegoś nagle 
zabrakło. Nic bardziej mylnego. 

Już niebawem przeszłość wedrze się do 
teraźniejszości, a wraz z nią powrócą stare 
sprawy. 

Byk (21.04.-21.05.)
Wreszcie zagoją się rany, które 
nosisz w sercu, i nastanie sprzy-
jający klimat dla romantycznych 

spotkań. Sam wiesz najlepiej, że czasem by-
wasz przesadnie ostrożny, co paradoksalnie 
nie zawsze wychodzi Ci na dobre. 

Panna (24.08.-23.09.)
Niewykluczone, że odżyje stara 
znajomość. Nadchodzące zda-
rzenia dadzą Ci tak wiele satys-

fakcji, że zaczniesz podejrzewać, iż Twój 
anioł stróż wziął się ostro do pracy. Sukcesy 
także w sferze zawodowej.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Obecny układ planet będzie 
sprzyjał nagłym olśnieniom 
i budził w Tobie chęć naprawy 

wszystkiego, co się da. Najważniejsze, byś 
umiał oddzielić fantazję od rzeczywistości. 

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć 
teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznaw-

stwem przygotowali potrawy kojarzone ze świętami wielkanoc-
nymi.

Żur świąteczny według Kuronia
Potrzebne składniki: 0,5 litra zakwasu na żur, 1,5 litra wy-

waru z włoszczyzny, 3 cebule, 0,5 kg ziemniaków, 30 dag białej 
kiełbasy, 25 dag wędzonki, 125 ml śmietany kremówki, 2 łyżki 
tłuszczu do smażenia, 1-2 łyżki chrzanu, 3 liście laurowe, 6 ziaren 
ziela angielskiego i 10 ziaren pieprzu, 1 łyżka majeranku, 4 ząbki 
czosnku, sól i pieprz do smaku, jajka ugotowane na twardo 

Sposób wykonania: wodę z włoszczyzną należy zagotować 
i wrzucić do niej wędzonkę oraz kiełbasę. Zaparzać, nie dopusz-
czając do wrzenia, około 30 minut. Mięso i kiełbasę wyjąć i wy-
studzić. Do wywaru dodać obrane i pokrojone w kostkę ziem-
niaki, liście laurowe, ziele angielskie, ziarna pieprzu i gotować 
kilkanaście minut do miękkości ziemniaków. Wędzonkę pokro-
ić  w kostkę, kiełbasę w plasterki i wrzucić razem na rozgrzaną 
patelnię. Dodać posiekaną w kostkę cebulę, a kiedy się lekko 
zrumieni, wrzucić posiekany czosnek i przyprawy. Zawartość pa-
telni dodać do wywaru, doprawić chrzanem, solą i pieprzem. Na 
koniec wlać dobrze wymieszany zakwas, śmietanę i zagotować. 
Udekorować jajkiem na twardo i świeżymi ziołami.

Smacznego!
Monika Borycka i Weronika Karczewska polecają świąteczny żur
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      Dębowa Łąka

Makaton – język dla niemówiących
W czwartek w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej Łące odbyły się konsultacje 
dla rodziców dzieci niepełnosprawnych. Nauczyciele pokazywali, jak za pomocą gestów 
porozumiewać się z niemówiącymi pociechami.

Sześcioro podopiecznych zo-
stało objętych nowatorskim pro-
gramem komunikowania się za 
pomocą gestów. Makaton to me-
toda skierowana do wszystkich 
osób, które z racji różnych zabu-
rzeń nie są w stanie porozumie-
wać się z otoczeniem przy użyciu 
mowy dźwiękowej. Tu każde po-
jęcie wspierane jest odpowiednim 
znakiem, gestem lub symbolem 
gra�cznym. Nauczycielki, które 
ukończyły specjalne kursy i na co 
dzień pracują z dziećmi – Małgo-
rzata Słomska oraz Beata Kujanek 
– w czwartek zaprosiły na konsul-
tacje rodziców, by podzielić się 
z nimi swoją wiedzą i  doświad-
czeniami. Pokazały ponad 200 
gestów, które są wykorzystywane 
w pracy z podopiecznymi. Rodzi-
ce obejrzeli krótkie �lmy z lekcji, 
podczas których wykorzystywana 
jest metoda Makatonu. Zapoznali 
się też ze specjalnymi tablicami, 
stworzonymi z symboli gra�cz-
nych, książkami, w których obraz-
ki oznaczone są symbolami.

– Od czterech lat pracuję 
z Kubusiem, moim uczniem i sto-
sujemy tę nowatorską metodę. 
Przynosi ona znakomite efekty. 
Wpadłyśmy z koleżanką na po-
mysł, żeby naszą wiedzę przekazać 
rodzicom. Makaton z pewnością 
ułatwi im codzienne życie – mówi 
Małgorzata Słomska.

– Konsultacje to bardzo dobry 
pomysł. Dzięki nim będzie nam 
łatwiej zrozumieć potrzeby dzieci 
– dodaje mama Kubusia.

Na zakończenie prowadzące 
odpowiadały na pytania, które za-
dawali rodzice. Wszyscy otrzymali 
tablice symboli, które są wykorzy-
stywane w Makatonie. Przed nimi 
teraz czas na ich naukę, by znaleźć 
wspólny język ze swoimi pocie-
chami.

Specjalny Ośrodek Szkolno-
Wychowawczy w Dębowej Łące 
mieści się w pałacu z połowy XIX 
wieku. Otoczony jest parkiem 
o powierzchni ponad 9 hektarów. 
SOSW powstał trzydzieści lat 
temu na bazie rozwiązanego domu 
dziecka. W placówce uczy się bli-

sko 70 dzieci. W ośrodku znajdują 
się sale lekcyjne dostosowane do 
potrzeb wychowanków. Mają oni 
do dyspozycji również gabinet re-
habilitacyjny, logopedyczny, świe-
tlicę oraz stołówkę i internat. 

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

W ośrodku uczy się ponad 70 dzieciNauczycielki pokazały rodzicom symbole

Kuba Kostrzewski uwielbia zabawy w basenie z piłkami

Dobrze wyposażona sala do rehabilitacji
Sala doświadczania świata, pobudzająca różne zmysły, to ulubione pomieszczenie 

Michała, ucznia ośrodka

W gabinecie logopedycznym uczniowie szkolą się pod okiem 
Andrzeja Sobiechowskiego Makaton to także język gestów
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      Wąbrzeźno

Młodzi ekolodzy z „dwójki” dla przyrody

W ramach „Tygodnia dla przyrody” tradycyjnie młodsze klasy ze Szkoły Podstawowej nr 2 przeszły ulicami miasta, dziarskimi okrzykami nawołując mieszkańców do poszanowania przyrody. W tym roku towarzy-
szyły im maluchy ze świetlicy. Po powrocie uczniowie złożyli przyrzeczenie młodych ekologów i na drzewie obietnic zawiesili wykonane przez siebie listki z wypisanymi ekologicznymi postanowieniami. Na koniec 

ozdobiły plac przed szkołą rysunkami kolorowego (z przewagą koloru zielonego) Wąbrzeźna. 
(pg), fot. nadesłane

      Piłka nożna

Celowniki do poprawki
Piłkarze wąbrzeskiej Unii doznali kolejnej porażki. W wyjazdowym meczu z Cyklonem 
Kończewice musieli uznać wyższość rywali. Wynik powinien być korzystniejszy, zabrakło 
jednak skuteczności.

Do Kończewic piłkarze Unii 
jechali podrażnieni przegraną 
w ostatniej kolejce przed własną 
publicznością. Z kolei zawodnicy 
Cyklonu przed starciem z naszymi 
przegrali oba wiosenne pojedynki 
i pozostawali bez zdobyczy punk-
towej w rundzie rewanżowej. 

Pierwsze minuty meczu 
w Kończewicach należały do nasze-
go zespołu. Z każdą minutą prze-
waga Unii rosła, napastnicy nie po-
tra�li jednak pokonać znakomicie 
spisującego się w bramce golkipe-
ra gospodarzy. Wąbrzeźnianie raz 
po raz nękali bramkarza Cyklonu. 
Dwa razy futbolówka lądowała na 
poprzeczce zespołu z Kończewic. 
Cyklon ograniczał się do wybijania 
piłki z własnej połowy. Najbliżej 
zdobycia bramki był grający tre-
ner Unii Marek Rożnowski. Do-
środkowana z rzutu rożnego piłka 
tra�ła na głowę Rożnowskiego, ten 
mocno przymierzył z 5 metra, ale 
znakomicie zachował się bramkarz 
Cyklonu, który w akrobatyczny 
sposób odbił strzał. Kiedy pierwsza 
połowa zbliżała się do końca, ak-
cję przeprowadzili miejscowi. Na-
pastnik gospodarzy wbiegł w pole 
karne i został przewrócony przez 
Jarosława Rybszlegera. Sędzia bez 
wahania wskazał na rzut karny, któ-
ry został zamieniony na bramkę. 

Strata gola do szatni nie podcię-
ła jednak skrzydeł wąbrzeźnianom, 
którzy po zmianie stron znowu za-
atakowali. Unici często dochodzili 
do sytuacji strzeleckich, jednak 
szwankowała skuteczność. Swoją 

drogą bramkarz miejscowych rów-
nież rozgrywał znakomite zawo-
dy i bronił praktycznie wszystkie 
strzały. Choć przewaga Unii była 
widoczna, gola zdobyli jednak pił-
karze Cyklonu. Szybko wyprowa-
dzona kontra i strzał z okolic 20 
metra dał drugie tra�enie gospoda-
rzom. Sztab szkoleniowy dokonał 
zmian. Na boisku pojawili się Ka-
mycki, Kalinowski Dawid i w koń-
cówce Marszałek. Najbliżej gola był 
wspomniany Kamycki, który przy-
mierzył z rzutu wolnego. Piłka tra-
�ła jednak w poprzeczkę. Wreszcie 
w 80. minucie, po dośrodkowaniu 
z rożnego, głową piłkę do bramki 
skierował Marcin Gołąb. Mimo he-
roicznych prób, w ostatnich minu-
tach nie udało odwrócić się losów 
pojedynku. Unia przegrała bardzo 
ważny mecz 1:2. 

Za tydzień w Wąbrzeźnie doj-
dzie do starcia z ostatnią w tabeli 
Legią Chełmża. Jeśli wąbrzeźnianie 
chcą spokojnie dotrwać do  koń-
cówki sezonu, mają obowiązek to 
spotkanie wygrać. Przegrana może 
bardzo skomplikować naszą sytu-
ację. Miejmy jednak nadzieję, że 
unici zdobędą komplet punktów 
w tym meczu. W pierwszym star-
ciu tych zespołów w Chełmży padł 
remis 1:1. 

W najciekawszym meczu 19. 
kolejki ligi okręgowej, lider Olim-
pia Grudziądz podniósł się po 
porażce z Legią Chełmża i wygrał 
z wiceliderem Drwęcą Adabet Go-
lub-Dobrzyń 1:0.  

Dawid Otremba

Cyklon Kończewice – Unia Wąbrzeźno 2:1 (1:0)
Bramka: Marcin Gołąb 80’
Skład: Zubrzycki – Gościński, Rożnowski, Literski 
(70’ Kamycki), Kalinowski Dariusz 
(70’ Kalinowski Dawid) 
– Czarnecki, Rybszleger J., Isbrandt – Gołąb, Hancyk 
(85’ Marszałek), Olszewski.

Tabela ligi okręgowej

1. Olimpia II Grudziądz 1

8
4

0 48-16

2. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 1

8
3

4
31-15

3. Drwęca Golub-Dobrzyń 1

7

3

3
32-21

4. Rol.Ko Konojady 1

8
3

3
32-13

5. Chemik Bydgoszcz 1

8
3

2
28-17

6. Sokół Radomin 1

8
2

8 38-30

7. Mustang Ostaszewo 1

8
2

7
23-23

8. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 1

8
2

3
37-34

9. Wisła Nowe 1

8
2

2
30-39

10. Gryf Sicienko 1

7

2

1
32-36

11. Unia Wąbrzeźno 1

8
2

0 18-31

12. Cyklon Kończewice 1

7

1

6 24-30

13. Pomorzanin Serock 1

8
1

4
17-32

14. Start Pruszcz 1

8
1

3
21-48

15. Legia Chełmża 1

7

1

2
19-45
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       Piłka nożna

Dziewczyny potrafią kopać piłkę 
Drużyna dziewcząt ze Szkoły Podstawowej w Ryńsku zajęła piąte miejsce w wojewódzkim 
finale Ogólnopolskiego Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Tymbarka. To jeden z największych 
sukcesów sportowych w historii szkoły.

Zawody odbyły się 27 marca 
w Świeciu. 18 zespołów zostało 
podzielonych na sześć trzyzespo-
łowych grup. W pierwszym meczu 
uczennice SP Ryńsk pokonały SP 
Sępólno Krajeńskie 3:1, a w dru-
gim przegrały z SP 61 Bydgoszcz 
0:3, zajmując 2. miejsce w grupie. 
Do ćwierć�nałów awansowało 6 
zwycięzców grup i 2 zespoły z naj-
lepszym bilansem z drugich miejsc. 
Wśród najlepszych znalazła się 
drużyna z Ryńska. W ćwierć�nale 
musiała zmierzyć się z zespołem 
SP 6 Inowrocław, mistrzyniami 
Polski w kategorii wiekowej U-11. 
Chociaż dziewczęta dały z siebie 
wszystko przegrały 1:6, zajmując 
ostatecznie 5. miejsce w turnieju.

Skład drużyny ze Szkoły Pod-
stawowej w Ryńsku: Agata Zieliń-
ska, Kinga Marciniak, Klaudia Ko-
walik, Karolina Pietrzak, Karina 

Groszewska, Kornelia Kula, Iwona 
Janiszewska, Sylwia Mach, Natalia 
Misiak, Aleksandra Pąk, Martyna 

Płochacza, Roksana Rogowska, 
opiekun: Sławomir Słowik.

oprac. (pg), fot. nadesłane

Drużyna piłkarek z SP w Ryńsku z trenerem

       Piłka nożna

Mistrzowskie maluchy
Zawodnicy Szkółki Piłkarskiej Książki zostali mistrzami Piłkarskiej Ligi Malucha.

W minioną sobotę odbyła 
się ostatnia, V kolejka Piłkarskiej 
Ligi Malucha. Piłkarze z Książek 
przystępowali do rozgrywek w roli 
lidera i założeniem utrzymania tej 
pozycji. 

W pierwszym pojedynku pił-
karze SPK, mimo szybko zdoby-
tej bramki, zaledwie zremisowali 
z Orlikiem Grudziądz. Drugi to 
wygrana z Wisełką III Bydgoszcz 
4:1, co dodało pewności młodym 
piłkarzom. Dobrą dyspozycję po-
twierdzili w kolejnym meczu, gdzie 
bez straty gola pokonali Wisłę 
Gruczno 4:0. W czwartym starciu 
tego dnia, po bardzo emocjonu-
jącym i wyrównanym spotkaniu, 
podopieczni trenera Kemskiego 
okazali się lepsi o jedno tra�enie 
od Wisełki I Bydgoszcz. 

Ostatni mecz turnieju to jed-
nocześnie pojedynek �nałowy.  
Przed pierwszym gwizdkiem pił-
karze SPK mieli punkt przewagi 
na rywalem. Remis premiował 
zespół z Książek, porażka dawała 
mistrzostwo Wisełce II Bydgoszcz. 
Początek starcia był bardzo ner-
wowy w wykonaniu obu zespołów. 
Szybciej stres opanowali rywale, 
którzy zdobyli gola w pierwszych 
minutach. Taki wynik przekreślał 
szanse na mistrzostwo. Końcówka 
to jednak oblężenie bramki rywali 
z Bydgoszczy. Długo nie udawa-
ło się tra�ć do siatki, aż wreszcie 
dokonał tego najlepszy strzelec ze-
społu Maciej Michewicz. Radość 
piłkarzy SPK była ogromna. 

W całych rozgrywkach w 25 
meczach piłkarze SPK strzelili 42 
gole, stracili 12. Łącznie uzbierali 
57 punktów. Wygrali 17 spotkań, 6 
zremisowali i tylko 2 przegrali. 

W ostatniej kolejce zespół 
wystąpił w składzie: Maciej Mi-

chewicz, Dominik Śliwa, Miłosz 
Kryniecki, Janusz Jędrzejewski, 
Bartosz Piotrowski, Kacper Be-
tlejewski, Mikołaj Kemski, Jakub 
Komorowski. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Końcowa tabela Piłkarskiej Ligi Malucha

Lp. PIŁKARSKA LIGA MALUCHA 
2013/2014

Punkty Bramki

1. Szkółka Piłkarska Książki 57 42:12

2. Wisełka Bydgoszcz II 56 70:13

3. MKS Orliki Grudziądz 45 36:25

4. Wisełka Bydgoszcz I 28 29:41

5. Wisełka Bydgoszcz III 14 17:61

6. Wisła Gruczno 12 11:53

Zawodnicy Szkółki Piłkarskiej Książki wygrali Ligę Malucha 2013/2014

       Piłka ręczna

Powalczą o awans
Od piątku dwa zespoły Vambresii Worwo Wąbrzeźno powal-
czą o awans do dalszej części rozgrywek. Juniorki młodsze 
rywalizować będą w ćwierćfinale Mistrzostw Polski, a ich 
młodsze koleżanki w półfinale Pucharu Polski. Oba turnie-
je odbędą się w Wąbrzeźnie.

Rywalizacja na parkiecie 
w Wąbrzeźnie toczyć się będzie od 
piątku do niedzieli. Wtedy pozna-
my zespoły, które wywalczą awans 
do dalszej części rozgrywek. 

Młodziczki grać będą o awans 
do �nału Pucharu Polski. Rywal-
kami naszego zespołu będą: MKS 
Kusy Szczecin, UKS Bukovia Buk 
oraz UKS Opty Mielno. Prawo 
gry w �nale (30 kwietnia – 3 maja, 
miejsce nie jest jeszcze znane) 
otrzymają dwie najlepsze drużyny 
z wąbrzeskiego turnieju.

Starsze szczypiornistki Vam-
bresii Worwo powalczą o awans 
do pół�nału Mistrzostw Polski. 
Jeśli naszym dziewczynom uda 

się wygrać turniej, którego będą 
gospodyniami, to – oprócz uzy-
skania prawa do dalszej gry - po 
raz kolejny wystąpią w nim jako 
gospodynie. Awans z drugiego 
miejsca wiąże się z grą w pół�nale 
w Kwidzynie. Juniorki będą rywa-
lizować z AZS WSNSiT Radom, 
MKS Piotrkowia Piotrków Try-
bunalski oraz UKS Bukowia Buk. 
Pół�nały rozegrane zostaną od 9 
do 11 maja. 

Wszystkie mecze odbędą się 
w hali Gimnazjum nr 1. Kibiców 
szczypiorniaka zapraszamy już 
w piątek. 

Dawid Otremba

Plan gier młodziczek
Piątek: godz. 15.00 MKS Kusy Szczecin – UKS Bukowia Buk
godz. 16.15   UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 
– UKS Opty Mielno
Sobota: godz. 10.00 UKS Opty Mielno – MKS Kusy Szczecin
godz. 11.30 UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 
– UKS Bukowia Buk
Niedziela: godz. 9.00 UKS Bukowia Buk – UKS Opty Mielno
godz. 10.15 UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 
– MKS Kusy Szczecin
godz. 11.20 uroczyste zakończenie turnieju
Plan gier juniorek
Piątek: godz. 17.30 MKS Piotrcowia – AZS WSNSiT Radom
godz. 19.00 UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 
– UKS Bukowia Buk
Sobota: godz. 15.00 UKS Bukowia Buk – MKS Piotrcowia
godz. 17.00 UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 
– AZS WSNSiT Radom
Niedziela: godz. 11.30 AZS WSNSiT Radom – UKS Bukowia 
Buk
godz. 13.00 UKS Vambresia  Worwo Wąbrzeźno 
– MKS Piotrcowia
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Tywola, 87-300 Brodnica

56 498 29 85

606 333 900

biuro@drewnotex.pl

www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszone

łaty, kontrłaty

deski szalunkowe

domy, garaże, altany z drewna

podbitka

Zapytaj o
Wiosenne
RABATY

R E K L A M A

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-125 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A
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       Infrastruktura

Boiska coraz bliżej
Ostatniego dnia marca rozpoczęła się budowa boisk sportowych w Szkole Podstawowej nr 
3. Zgodnie z planem, mają one zostać oddane do użytku 30 września br.

       Piłka nożna

Pogrom w Papowie
Młodzicy wąbrzeskiej Unii  świetnie zainaugurowali run-
dę rewanżową. W wyjazdowym meczu dosłownie roznieśli 
Kasztelana Papowo.

       Piłka ręczna

Wygrana na zakończenie
Seniorki Vambresii Worwo zakończyły rozgrywki II ligi. W ostatnim meczu pokonały w El-
blągu MKS Truso 32:28. Było to zarazem ostatnie spotkanie w obecnym składzie. Część 
piłkarek po wakacjach zacznie studia. Na razie nie wiadomo czy drużyna przystąpi do 
rozgrywek w kolejnym sezonie.

Pojedynek w Elblągu był ostat-
nim w tym sezonie. Po raz kolejny 
na ławce trenerskiej z przyczyn 
zdrowotnych zabrakło Bogdana 
Taczyńskiego. Zastąpił go Jaro-
sław Rutkowski. Nasze dziewczęta 
przystąpiły do potyczki w roli fa-
worytek. Piłkarki z Elbląga w ca-
łym sezonie  spisywały się słabo. 
Udało się im wygrać tylko dwa 
mecze z Budowlanką Garczyn.

Tylko przez pierwsze minuty 
gospodynie były w stanie utrzy-
mać poziom zbliżony do naszego 
zespołu. Potem przewaga Vambre-
sii systematycznie rosła. Do prze-
rwy wąbrzeźnianki prowadziły 
20:14. To dało im pełen luz w dru-
giej odsłonie. Co prawda rywalki 

zmniejszyły dystans do czterech 
goli, ale tylko na tyle było je stać. 

Kolejny dobry mecz zagrała 
Dominka Brzezińska, która rzuci-
ła 8 goli. Jeden mniej zanotowała 
Paulina Domian, która w całych 
rozgrywkach została sklasy�ko-
wana na 3. pozycji wśród najsku-
teczniejszych zawodniczek. Osta-
tecznie całe spotkanie zakończyło 
się wynikiem 32:28 na korzyść na-
szego zespołu. 

Wygrana pozwoliła umocnić 
się na 3. pozycji w tabeli ligowej. 
Pierwsze, premiowane awansem, 
miejsce zajęła ekipa AZS Łączpol 
AWFiS Gdańsk. W trakcie całe-
go sezonu Vambresia zdobyła 14 
punktów. Tylko raz nasze szczy-

piornistki zeszły z parkietu poko-
nane, cztery razy dzieliły się punk-
tami z rywalkami. 

Było to ostatnie spotkanie 
w takim składzie. Część piłkarek 
zacznie studia i nie będzie miała 
możliwości dalszej gry w zespole. 
Jeszcze nie wiadomo czy zespół 
zostanie zgłoszony do rozgrywek 
na kolejny sezon. 

Przed spotkaniem seniorek 
doszło jeszcze do dwóch sparin-
gów z udziałem wąbrzeskich ze-
społów. Młodziczki młodsze ule-
gły koleżankom z Elbląga 22:31. 
Lepiej wypadły młodziczki, które 
pokonały Truso Elbląg 36:32.

Dawid Otremba

MKS TRUSO Elbląg Vambresia WORWO

28 (14) 32 (20)

Vambresia: Oliwia Krzewińska, Agata Lubowicz, Kira Zielińska, Paulina Domian, 
Dominika Brzezińska, Klaudia Zielińska, Ewelina Zakrzewska, 

Agnieszka Lubańska, Dagmara Żychniewicz

Końcowa Tabela II Ligi Kobiet

1. AZS – Łączpol – AWFiS Gdańsk 10 18 327 – 218

2. Vistal  II Gdynia 10 15 313 – 240

3. UKS Vambresia Worwo 10 14 328 – 288

4.  UKS Drwęca  Nowar Lubicz 10 9 301 – 309

5. MKS Truso Elbląg 10 4 257 – 301

6. UKS PCM Budowlanka Garczyn 10 0 218 – 388

Klasy昀椀kacja najskuteczniejszych zawodniczek

1. Kwiatkowska Sylwia UKS Drwęca  Nowar Lubicz 97

2. Dzienisz Dorota UKS PCM Budowlanka Garczyn 73

3. Domian Paulina UKS Vambresia Worwo 69

4. Jażdżewska Monika UKS PCM Budowlanka Garczyn 62

5. Zakrzewska Ewelina UKS Vambresia Worwo 55

W swoim pierwszym na wio-
snę meczu ligowym nasi młodzicy 
zmierzyli się z drużyną Kasztelana 
Papowo Biskupie. Rywal nie był 
wymagającym przeciwnikiem, 
a końcowy rezultat mógł być jesz-
cze bardziej okazały. 9 goli dla 

zespołu zdobył Jakub Sajda. Hat-
trickami popisali się także Szymon 
Kołodziejczak i Hubert Kopeć. 

Teraz przed młodzikami der-
by z UKS Płużnica.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Kasztelan Papowo – Unia Wąbrzeźno 0:18 (0:7) 
 

bramki: 9 – Sajda, 3 – Kołodziejczak, 3 – Kopeć, 2 – Godlewski, 
1 – Drewnik,  
Skład Unii: Warsicki, Muszalski, Kuziemski, Godlewski, Stur-
mann, Drewnik, Kołodziejczak, Kopeć, Lawrenz, Gajewski, Jarka, 
Kamiński, Sajda. 
trener: Sebastian Isbrandt.

Młodzicy Unii mieli z czego się cieszyć

W ramach tej inwestycji przy 
szkole wybudowane zostanie peł-
nowymiarowe boisko do piłki 
nożnej z nawierzchnią ze sztucznej 
trawy oraz boisko wielofunkcyjne  
do gry w piłkę siatkową, koszyko-
wą i piłkę ręczną o nawierzchni 
poliuretanowej. Oba będą wypo-
sażone w niezbędne urządzenia 
i ogrodzone. Przy obiektach stanie 
trybuna na 100 miejsc siedzących. 
Teren będzie oświetlony. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba 31 marca ruszyły prace przy budowie boisk

       Piłka nożna

Radość ze zwycięstwa, 
smutek po kontuzji
W pierwszym meczu rundy wiosennej zespół młodzików 
UKS Płużnica pewnie pokonał Naprzód Jabłonowo Pomor-
skie 4:0. Radość ze zwycięstwa zmąciła kontuzja Filipa 
Urbańskiego, który w tym sezonie już nie zagra.

Mimo tak okazałego wyniku, 
mecz wcale nie był łatwy. Go-
spodarze postawili na twardą grę 
w obronie, a okazji na zdobycie 
gola upatrywali w kontrze. W ni-
czym nie zraziło to podopiecznych 
Roberta Majewskiego, którzy kon-
sekwentną grą raz po raz stwarzali 
sobie sytuacje strzeleckie. 

Wynik meczu otworzył Karol 
Butryn, który głową skierował pił-
kę do bramki po dośrodkowaniu 
Huberta Cieślika. Chwilę potem 
indywidualną akcję celnym strza-
łem w krótki róg zakończył Kacper 
Włosowski. Do przerwy zawod-
nicy UKS prowadzili 2:0. Druga 
odsłona zaczęła się od śmielszych 
ataków gospodarzy, jednak obrona 
UKS spisywała się bez zarzutów. 
W 45. minucie piłkę na własnej 

połowie boiska przejął Kuba Gór-
ski, następnie bez zastanowienia 
minął kilku obrońców Naprzodu 
i pięknym strzałem w długi róg 
pokonał bramkarza z Jabłonowa. 
Pięć minut później swoją drugą 
bramkę dołożył Karol Butryn, któ-
ry w polu karnym wymanewrował 
obrońców gospodarzy.

Jedyna smutna wiadomość 
po tym spotkaniu to kontuzja ko-
lana Filipa Urbańskiego. Niestety, 
w tym sezonie już nie pomoże 
drużynie. 

Niebawem UKS Płużnica po-
dejmie na własnym boisku Unię 
Wąbrzeźno. W pierwszym starciu 
tych zespołów w Wąbrzeźnie, Unia 
wygrała 4:0. Jak będzie teraz, prze-
konamy się w najbliższy weekend.

Dawid Otremba
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